
Jak jste se 
ocitl v Přeš-
ticích?

Měl jsem vel-
ké problémy se 
zaměstnavate-
lem v pivovaru 

ve Všeradicích, protože pro 
něj bylo všechno důležitější 
než pivo. Takže jsem hledal 
nějaké uplatnění a doneslo se 
mi, že provozovatel U Přeš-

ka Petr Kváš hledá nového 
sládka. Velice rychle jsme se 
domluvili, během týdne jsem 
skončil v bývalém pivovaru, 
a v říjnu nastoupil sem.
O Přešticích jste nic ne-

věděl?
Věděl jsem toho poměrně 

dost. Kromě mého koníčku, 
což je vaření piva, mám rád 
také ochutnávání piva. Poměr-
ně důsledně objíždím všechny 
minipivovary v České republi-
ce. Z 520 minipivovarů jsem 
ochutnal asi 480, největší 

mezery mám zatím na sever-
ní Moravě. Přes Přeštice jsem 
jezdil docela často na Šumavu 
a vždycky jsem se tady pro 
pivo zastavil. I když sládka 
jsem neznal.
A chutnalo vám?
Chutnalo, kupoval jsem Mar-

lene IPU. To považuji za velice 
super pivo, i když vím, že vlaj-
ková loď je dvanáctka ležák 
Kilián. Marlene je opravdu 
špička.
Který z těch pivovarů 

vás nejvíc zaujal?

Na to se mi těžko odpovídá. 
Co se týče prostředí, tak se mi 
hodně líbí Zlatá Kráva v Nepo-
muku nebo Prokopský pivovar 
v Praze. Tady v okolí je svým 
způsobem originální pivovar 
Radouš v Druztové.  
Povězte mi, v čem tkví 

úspěch pivovaru Matuš-
ka?

Nevím to jistě, ale on byl 
první v republice, který měl 
odvahu uvařit svrchně kvašené 
pivo. Tohle pivo tady znal jen 
ten, kdo jezdil do Anglie. To 

jsou speciálu typu ALE, IPA 
nebo APA.

Kam byste typově zařa-
dil U Přeška?

Jsou pivovary, které pivo 
uvaří, stočí ho do sudů nebo 
do lahví a celou produkci roz-
vezou. A pak máme restau-
rační pivovary, kde by mělo 
být prioritou uvařit pivo a co 
nejvíc ho prodat přímo v hos-
podě. 
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Roztáhnout křídla

O čem psaly 
Přeštické noviny 

v letech 2003 až 2006

Velké střídání v přeštických církevních sborech
Do evangelického sboru v Přešticích nastoupí nový farář, ten dosavadní Jan Satke se stal strojvůdcem a jezdí lokomotivou. V kato-

lické církvi také dochází ke změně. Dosluhující kněz Karel Plavec definitivně končí a odchází do penze, jméno nového duchovního 
správce kostela Nanebevzetí Panny Marie zatím biskupství nezveřejnilo. Stane se tak podle informací Přeštických novin během něko-
lika týdnů.

Na točně v železničním depu 
v Plzni stojí lokomotiva zvaná 
Brejlovec, kterou si zálibně 
prohlíží strojvůdce Jan Sat-
ke. V polovině dubna složil 
závěrečné zkoušky a půl roce 
ve službách Českých drah 
se z něj stal „mašinfíra“. 
„Poslední léta ve sboru byla 
hodně náročná. Nejdřív covid, 
potom uprchlická krize, pře-
stavovali jsme faru, vznikl tam 
stacionář. Hodně mě to vyčer-
palo, a abych se nezhroutil, 
hledal jsem jiné zaměstnání. 

Navíc železnici mám rád od 
dětství, žena i děti můj nápad 
schválily, a tak jezdím loko-
motivou.“ Jan Satke už vrátil 
klíče od fary, ovšem do sboru 
bude docházet dál a zůstává 
jeho členem.  

Evangelický sbor v Přeš-
ticích oslavil na konci dub-
na 101. výročí svého vzniku 
a z českých Budějovic přijel 
i profesor Jaroslav Vokoun, 
který má na několik měsíců 
převzít evangelickou faru. Píše 
teologické knihy, zabývá se 

hermeneutikou, ruským ná-
boženským myšlením a filo-
zofií. Jaroslav Vokoun sice 
přeštickou farnost zná, protože 
tu před dvaceti lety působil 
jako administrátor, ovšem žije 
v Domažlicích a tak tu bude 
působit jen dočasně do konce 
sprna. „Tuším, že sem bude 
jezdit jednou za dva týdny na 
bohoslužby a od září bude 
sbor hledat nového faráře,“ 
řekl Přeštickým novinám Jan 
Satke.

Pokračování na str. 8

Vážení čtenáři,
po skoro let-

ním začátku 
dubna jsem 
v naopak mra-
zivém týdnu 
před jeho kon-
cem poprvé 

viděl větve tolika již rozkvet-
lých ovocných stromů hlubo-
ce skloněné pod tíhou sněho-
vé pokrývky. Před zmrzlíky 
začátkem května se mají vrátit 
dvacítky, na vrtochy letošního 
aprílového počasí brzy zapo-
menu. Ne tak ty stromy, které 
ne vlastní vinou ve velkém při-
šly o své letošní plody, o které 
se perou nejen s nepřízní počasí 
neúnavně celý svůj život. Kéž 
by lidé s nimi sdíleli příklad 
jejich neokázalé síly a vytrva-
losti oddané přírodě.    

V našich zeměpisných šířkách 
je květen měsícem květu – dílu 
lásky, počátku nového života, 
naděje v lepší. Od jeho první-
ho dne, svátku zamilovaných, 
ve kterém se nejen romantici 
a pověrčiví líbají pod rozkvet-
lým stromem v odkazu nesmr-
telných veršů mladého a příliš 
brzy smrtelného básníka naší 
země. Ten den zůstává také 
mezinárodním svátkem práce, 
té vskutku „matky pokroku“. 
K jejímu uctění není třeba oká-
zalých průvodů konaných po 
celém Československu do r. 
1989, které byly, v důsledku 
jejich zneužívání režimní pro-
pagandou a všeobecně povin-
nou účastí, následně odsouzeny 
k okamžitému skonu. 

K prvnímu květnu letošního 
roku žije České republika už 
20 let v rodině států Evropské 
unie. EU, podobně jako demo-
kracie, nemůže být dokonalá. 
Poskytuje svým členům zásad-
ní výhody plynoucí z jejich 
závazné smluvní spolupráce, 
kterých nečlenské státy požívat 
nemohou. Význam vztahu EU 
a členského státu nelze zjedno-
dušit na pouhé porovnání euro 
přijal – euro odvedl. I tak – EU 
za 20 let cíleně poskytla ČR 
finanční prostředky násobně 
vyšší, než ČR odvedla do její-
ho rozpočtu a jen obtížně si lze 
představit, co by bez této pomo-
ci v naší zemi nebylo. Aktuálně 
máme možnost, kterou bychom 
měli využít, vybrat ve volbách 
do EU ty nejlepší z nabídnu-
tých kandidátů, kteří naši zemi 
budou v dalším období zastu-
povat. Osobně věřím v to, že se 
budoucím generacím obyvatel 
států Evropy bude dařit jejich 
spolupráci a sounáležitost 
upevňovat, nikoliv štěpit.         

Jako každoročně si Vás dovo-
lujeme pozvat na přeštickou 
akci věnovanou připomenutí 
a oslavě konce II. světové války, 
která se letos uskuteční 4. květ-
na na náměstí, nejen s hudbou 
a konvojem dobových vozidel, 
ale i s ukázkou sletových skla-
deb přeštického Sokola.

Mgr. Antonín Kmoch
místostarosta

(neprošlo korekturou)

MÁJOVÉ
OSLAVY
Přeštice

2024
4. 5. 2024
od 11.00 hodin 

Masarykovo 
náměstí 

Bohatý doprovodný 
program.

Vodácký oddíl v plné sestavě otevřel v sobotu 6. dubna Úhlavu a osmnáct lodí vyrazilo proti proudu do Příchovic. Odemykání řeky je 
tak letitá tradice, že si ani vedoucí Dagmar Švihlová nevzpomene, kdy to bylo poprvé. Po vyjížďce vodáci rozdělali táborák, opekli vuřty 
a vytáhli kytary. Táborové písně se pak nesly po řece ještě dlouho. Oddíl nazvaný KČT, odbor Úhlava, má 42 členů a bez váhání mezi 
sebou přivítá další vodomily. Sraz je pravidelně ve čtvrtek v 16.30 hodin v loděnici. Ahooooj!                   Text (red), foto Milan Janoch



Opakované maření vý-
konu úředního rozhod-
nutí a jízda pod vlivem 
návykové látky řidiče 
motorového vozidla 
v Přešticích

V měsících únor a březen 
2024 byl pomocí kamerového 
systému, ve spolupráci s hlíd-
kou policie, zjištěn devětatři-
cetiletý řidič z Dolní Lukavi-
ce, který řídil opakovaně na 
území města Přeštice vozidlo 
zn. citroën, ačkoli má vyslo-
ven zákaz řízení motorových 
vozidel, a pod vlivem návy-
kové látky. Podezření ze spá-
chání trestného činu – Maření 
výkonu úředního rozhodnutí 
a vykázání a jízda pod vlivem 
návykové látky – včetně kame-
rových záznamů, bylo předáno 
k dalšímu opatření Policii ČR.
Muž ležící před večer-

kou v ul. Husova  
Dne 10. 3. před 22.00 h ozná-

mena ležící podnapilá osoba 
před večerkou v ul. Huso-
va.  Jednalo se o čtyřiatřice-
tiletého cizince bez domova, 
zdržujícího se v Plzni, který 
následně znečistil chodník 
zvratky. Cizinci strážníky 
naměřeny skoro 3 promi-
le alkoholu v dechu. Jelikož 
bylo na místě zjištěno, že muž 
se uhodil do hlavy, na místo 
přivoláni záchranáři, kteří jej 
odvezli na vyšetření do nemoc-
nice. Přestupek proti veřejné-
mu pořádku byl s pachatelem 
řešen v příkazním řízení násle-
dující den, po odeznění intoxi-
kace alkoholem.  

Rušení nočního klidu 
hlasitou hudbou ve Sko-
čicích

Dne 19. 3. po 22.00 hodi-
ně nahlášeno rušení noční-
ho klidu hlasitou hudbou ze 
sousedního domu ve Sko-
čicích. Hlídka se na mís-
tě pokoušela kontaktovat 
místního seniora, aby hudbu 
vypnul, ale bezúspěšně. Na 
místě pořízen videozáznam. 
Strážníkům se nepodařilo na 
devětašedesátiletého muže do- 
klepat, a to ani opakovaně, 
ani následující den, ačkoli byl 
doma. Podezření ze spáchá-
ní přestupku proti veřejnému 
pořádku – rušení nočního kli-
du – bylo oznámeno k vyříze-
ní na správní orgán města.

Střípky měsíce 
března 2024 

 5. 3. po 19.00 h přijali stráž-
níci oznámení od občana Sko-
čic, že soused již delší dobu 
nevychází a v domě bliká od 
rána světlo. Občan má obavu 
o jeho zdraví a život, neboť 
soused je samotář a nikdo jej 
nenavštěvuje. Hlídka na místě 
společně s policisty zjistila, že 
muž je v pořádku, o probliká-
vající žárovce ví, vše dá do 
pořádku.

 6. 3. před půlnocí zjistila hlíd-
ka na komunikaci Tř. 1. máje 
závadu ve sjízdnosti – rozsy-
pané pásy drobného kamení. 
Věc oznámena na SÚS, jejíž 
pracovníci následně závadu 
odstranili. Věc předána k vyří-
zení policistům.

 8. 3. po 10.00 h oznámena 
hlasitá slovní hádka v bytovce 
v ul. Na Chmelnicích, ozna-
movatel se bojí násilí, neboť 
je z bytu slyšet pláč. Mladí 
nájemníci sdělili, že došlo 
pouze ke slovní rozepři, ale 
již si vše vyjasnili. Strážníci 
dále provedli lustraci na PČR, 
zda osoby nájemníků již neby-
ly šetřeny policisty ve věci 
občanského soužití či trestné 
činnosti. Toto se nepotvrdilo. 
 14. 3. po 10.00 h oznámeno 
úsekovým technikem povodí 
Vltavy, že v chatové kolonii za 
řekou je odstaven vrak osobní-
ho vozidla. Na pozemku města, 
u brodu přes řeku Úhlavu, zjištěn 
vrak vozidla ford bez registrač-
ních značek. Šetřením zjištěn 
majitel vozidla, který následně 
vozidlo odstranil a byl řešen 
pro přestupek proti veřejnému 
pořádku v příkazním řízení.

 22. 3. ráno prověřováno ozná-
mení, týkající se pravidelné-
ho uvazování psa u vrat MŠ 
v ul. Dukelská, který by mohl 
pokousat děti. Kontaktována 
majitelka psa, které byla situ-
ace vysvětlena, a pejska, po 
dobu předávání dítěte učitelce 
již uvazuje na vhodném místě.
 26. 3. po 11.00 h oznámila 
majitelka garáže v ul. Vrch-
lického přívěsný vůz na koně, 
který je velmi blízko garáže 
a ona se bojí její poškození. 
Vyrozuměna majitelka pře-
pravníku, která jej následně již 
dostatečně zajistila. 

 27. 3. před 21.00 h společný 
výjezd s policisty na narušení 
objektu rodinného domu v ul. 
Zahradní, kdy majitel odjel 
na dovolenou – objekt nena-
rušen.

V březnu provedeno zajištění 
veřejného pořádku a bezpeč-
nosti silničního provozu:
1) provedeno 6 výjezdů na 
nepřizpůsobivé občany hlučí-
cí, kouřící a požívající alkoho-
lické nápoje na autobusových 
a vlakových zastávkách, v par- 
cích, na Masarykově nám., v ul. 
Husova – řešeno v příkazním 
řízení či oznámeno na správní 
orgán, z místa vykázáni
2) usměrňování dopravy:
a) v ul. Zámostí, kde byl odsta-
ven v zatáčce kamion s defek-
tem pneumatiky,
b) na Tř. 1. máje, kde byl sklá-
dán stavební materiál do prů-
jezdu rodinného domu,
c) na Tř. 1. máje při dopravní 
nehodě na přivaděči od Plzně 
– odklon na Dolní Lukavici
 3) pomoc řidičce v ul. Pobřež-
ní, která nemohla nastartovat 
své vozidlo
4) pomoc občanovi z obce 
Horšice, který v obci odchytl 
psa a žádal kontrolu čipu, zda 
není znám majitel – bohužel 
nezjištěn
5) 2x výjezd na narušení objek-
tů budov města
6) zajištění akcí: asistence 
úklidové firmě při blokovém 
čištění ulic, oslava příchodu 
jara s dětmi ZŠ, Velikonoční 
soutěž pro děti pořádaná stře-
diskem volného času Sluneč-
nice v Parku kosmonautů

Pomocí kamerového systé-
mu zajištěny pro Policii ČR/ 
/správní orgán důkazní pro-
středky následujících činů:

1) ztráta peněženky odložené 
na střeše osobního vozidla 
v ul. Hlávkova
2) zatajení nálezu peněženky 
s fin. hotovostí v ul. Nepo-
mucká
3) ztráta peněženky projíždě-
jícího cyklisty ul. Máchova 
– nepotvrzeno
4) dopravní nehoda v ul. Luč-
ní, kde ujel osobnímu vozi-
dlu nezajištěný přívěs, který 
naboural do odstaveného vozi-
dla a řidič z místa ujel
5) průjezd osobního vozu 
Přešticemi, jehož posádka byla 
podezřelá ze spáchání krádeže 
v chatové oblasti
6) krádež peněženky s fin. 
hotovostí z neuzamčené do-
dávky na Havlíčkově nám.
7) vloupání do sklepních kójí 
v ul. Husova
8) vloupání do garáže v ul. 
Smetanova. 

Proveden výjezd na 2 vol-
ně pobíhající psy: Přeštice 
– Husova a na králíka v ul. 
Kosmonautů – majitelé řešeni 
pro porušení obecně závazné 
vyhlášky města a dle zákona 
na ochranu zvířat proti týrání. 

Nejvyšší naměřená rychlost 
při provádění preventivního 
měření v obci Přeštice v ul. 
Na Borech, kde je dovolená 
rychlost 30 km/h – 64 km/h, 
Husova – 84 km/h, Skočice 
u MŠ a ZŠ – 68 km/h, Přeštice 
Zastávka – 70 km/h.

Bc. Pavel Hošťálek
ved. strážník MP Přeštice
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Městská policie v březnu 2024
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Velikonoce v Pečovatelské 
službě

Krásné velikonoční svátky 
nám i našim klientům přišli 
ve středu 27. 3. 2024 popřát 
učitelé a děti z mateřské školy 
v Gagarinově ulici v Přešti-
cích. Bylo to velmi příjem-
né setkání, děti vystoupily 
s pásmem písniček a básni-
ček, našim seniorům zahrály 

i pohádku o zajíčkovi. Potěši-
ly nás i malými dárky, veliko-
nočními zajíčky. Moc děkuje-
me a budeme se těšit na další 
milou návštěvu.

Martina Rulfová, DiS.
vedoucí Pečovatelské služby

Přeštice

Akční žena(y)
24. 5. 2024 od 18.00 hod.

malý sál KKC Přeštice
Setkání je určeno úplně všem ženám 

bez rozdílů. Tak neváhejte a přijďte si užít 
hezký podvečer v příjemné společnosti. 

Pečujete o sebe, své tělo i svou duši.
Degustace vín, ochutnávka regionálních 

potravin, módní trendy (XL a více),
analýza stavby těla a proč je důležité 

chodit na kosmetiku.
Vstup zdarma.



Dokončení ze str. 1
To byl dříve případ přeštic-

kého pivovaru, který znali jen 
lidé z cesty na Šumavu. Tím, že 
pivovar nejezdil na žádné akce 
a nepropagoval se, tak to byl 
typický restaurační pivovar. Já 
jsem ale rovnou uvažoval tak, 
že sice uvařím pivo pro restau-
raci, ale protože máme 21 tan-
ků, tak budeme samozřejmě 
prodávat i ven.
Daří se to?
V tuhle chvíli dvakrát do 

měsíce zavážíme Prahu. Vozím 
do Galerie piva ve Vršovicích, 
pivo si bere Poctivej výčep 
v Kobylisích, Hospůdka Do 
Větru na Petřinách a Zlé časy 
v Nuslích.
Jak je přemluvíte, aby 

si koupili pivo z Přeštic?
Nemusím je přemlouvat, pro-

tože ode mě brali pivo i před-
tím. Co se týká restaurace Zlé 
časy, to souvisí s charitativním 
projektem Jiříkovo vidění. To 
vymyslel Petr Kváš kvůli své-
mu kamarádovi, který přišel 
o zrak a také je fanoušek piva. 
Takže se sdružilo šest pivova-
rů, které na akci nazvané „tap 
takeover“ představují své pivo 
a výtěžek jde na pomoc Jirko-
vi. Tak vznikla vazba na Zlé 
časy. 
Kolik toho piva prodáte 

v hospodě a kolik odve-
zete?

Já se přiznám, že to spočítané 
nemám. Jen vařím. Petr Kváš 
má ještě hospodu v Řenčích, 
takže zavážíme dvanáctku 
i tam.
Vaříte stejné pivo jako 

předchozí sládek?
Předchozí sládek mi tu 

nenechal receptury. Něco málo 
jsem od něj zjistil, když jsme 
se bavili o způsobu chmelení, 
ale hodně dělám podle sebe. 
Třeba ale do Marlene jsem 
nezasáhl vůbec, i desítka Pře-
šek je původní. Přeštická jede-
náctka je čistě podle mě, a co 
se týká dvanáctky Kiliána, tam 
je to půl na půl. Pak tady vařím 
polotmavou třináctku Straká-
če, do které jsem sáhnul, a je 
světlejší, dřív byla moc tmavá. 
Zatím jsou ohlasy dobré, tak 
u toho zůstanu. Ostatní spe-
ciály, kromě Marlene, vařím 
podle svých receptur.

Jak se dělá zelené pivo, 
co jste měli na Velikono-
ce?

To je čistě přírodním bar-
vivem, což je výtažek ze 
zelených rostlin. Kdybych 
vařil opravdu zelené přírodní 
pivo, tak to má dva neduhy. 
Zaprvé by musely být Veli-
konoce hodně pozdě, abych 
stihl macerovat čerstvé zele-
né rostliny a vyždímat z nich 
barvu. Druhá věc je, že by to 
byl příšerný brčálník, který by 
nikdo nechtěl pít. Z pohledu 
marketingu by to nefungovalo, 
zvlášť když jsou lidé omáme-
ni dokonale zeleným pivem 
ze Starobrna, což je naprosto 
šílená chemie. Toho přírodně 
nikdy nedosáhnete.
Vaše speciály jsou dost 

drahé, 0,4 litru stojí 
kolem osmdesáti korun.

Na jednu stranu ano, ale cena 
je adekvátní. Speciály vaříme 
na kvalitu, nikoliv na kvantitu. 
V ceně speciálů se promítají 

drahé suroviny. V první řadě 
jsou to zahraniční chmely, 
které jsou výrazně dražší. Kilo 
českého chmele stojí zhruba 
500 až 600 korun, zahranič-
ní je desetkrát dražší. Rozdíl 
je také v použitém množství. 
V 1000 litrové várce na ležák 
použiji třeba dva až tři kilogra-
my chmele. Naopak do várky 
na speciály přidávám třeba 
i deset kilogramů chmele, aby 
pivo vonělo.
Varna jede na plno?
Teď ano. Jsem tu každý den 

s výjimkou některých víken-
dů. O pivo je potřeba se starat, 
pořád ho hlídat a měřit. 
Jezdíte s pivem na piv-

ní festivaly?
Vychází to tak jednou za 

měsíc. Petr Kváš ale od kon-
ce dubna jezdí skoro každý 
víkend. On by sice z pohledu 

šéfa jezdit nemusel, zase má 
ale větší kontrolu nad tím, jak 
se pivovar prezentuje. Kolikrát 
se stane, že vezmete brigádní-
ky a oni se v půlce festivalu 
opijí.  Mimochodem jsem také 
jeden ze spoluorganizátorů 
Pivního festivalu v Řevnicích 
a Oktoberfestu v Cerhovicích. 
Letos děláme 8. ročník v Řev-
nicích a 4. ročník v Cerhovi-
cích a můžu říct, že už jsme se 
s oběma zapsali na mapu piv-
ních festivalů v republice.
V Přešticích jste Pivní 

festival stihnul?
Zatím ne, takže se na to těším. 

My oba naše festivaly děláme 
proto, abychom naučili lidi na 
různé pivní styly. Snažíme se 
ukázat, že Plzeňský Prazdroj 
není to jediné pivo, které se dá 
pít.

Jaké chystáte změny 
v pivovaru? 

Navázali jsme spolupráci se 
dvěma hospodami, které u nás 
chtějí vařit svoje pivo, tak uvi-
díme, jak to dopadne. Žádné 
razantní změny neplánuji, 
chtěl bych ale alespoň pří-
ležitostně vařit pro mě zajíma-
vé a pro spoustu lidí neznámé 
druhy piva. Netvrdím, že se 
trefím do chuti každému, ale 
zase mám výhodu, že nemusím 
uvařit celých 1000 litrů piva. 
Můžu vařit limitované várky. 
Existuje řada druhů piva, které 
se tady nikdy nevařily. Třeba 

rauchbier z nakuřovaného sla-
du, nebo kyseláč, který nám 
sem dodával Psychovar. Teď 
se chystám vařit svůj. 
Všiml jsem si kyseláče 

z Psychovaru. Jak často 
tu prodáváte jiná piva?

Výjimečně. Není to kvůli 
tomu, že bychom neměli vlast-
ní, ale souvisí to se zmíněným 
projektem Jiříkovo vidění. Já 
bych chtěl uvařit pivo jako tře-
ba rauchbier nebo altbier, což 
je z mého pohledu velice zají-
mavý druh.
To se tady opravdu 

moc nepije.
 Na druhou stranu měl jsem 

velkou radost, když se tu slavi-
lo 30 let spolupráce s partner-
ským městem Nittenau. Dostal 
jsem za první úkol uvařit na 
akci pivo. Takže jsem uvařil 
500 litrů typického pšeničné-

ho bavorského. Třetina šla do 
pražských hospod a zbytek 
se vypil za víkend. Podle mě 
je škoda, že se to tady nepije, 
protože historicky je pšeničné 
pivo české pivo. O jeho nej-
větší rozmach se zasloužil Petr 
Vok.
Proč jste začal vařit pi-

vo?
To bylo v době, kdy si vel-

ké pivovary dělaly z lidí sran-
du. To, co servírovaly, bylo 
na hranici pitelnosti. Mluvím 
o době před rokem 2000, to 
byl strašný sešup. Velké pivo-
vary měly naprostou dominan-
ci, a dojížděly v tom, co zbylo 
po bolševikovi.
Mluvíte o době, kde 

ještě neexistovaly malé 
pivovary?

Nějaké byly, ale málo. Obje-
vily se Svijany, které přišly 
s pivem, které mělo chuť, bar-
vu a vůni. Dokud vařily pivo 
tak, jak se vařit má, a nevařily 
metodou HGB, tedy ředěním, 
tak to bylo slušné. Jenže jak 
začaly vařit ve velkém, tak 
do toho sklouzly taky. Takže 
jsem to zkusil krok po kro-
ku, od základu, namačkat si 
slad, udělat vystírku, zkrátka 
poctivý technologický proces. 
Vyzkoušel jsem si kvašení, 
a tak jsem doma začínal vařit 
zhruba po dvaceti litrech.

Dneska si doma ještě 
uvaříte pivo?

Pořád si vařím, už to beru 
jako zkušební várku. Vyla-
dím, co potřebuji, a pak tako-
vé pivo uvařím v pivovaru ve 
velkém. Mám malou varnu, 
kterou jsme si koupili se švag-
rem a vaříme v prádelně. On 
si vaří pro sebe klasiku a já 
zkušební várky. Vodu bere-
me z kohoutku, máme dob-
rou z vápenců Českého krasu. 
Akorát, že uvařit dvacet litrů 
trvá stejně dlouho jako uvařit 
tisíc litrů. Technologický pro-
ces je stejný.
Jste také muzikant, 

hrajete jinde než kolem 
Cerhovic?

Hraju jen na Berounsku, 
nejezdím moc daleko od 
domu. Jednou jsme měli 
možnost zahrát na Moravě 
v Klimkovicích na městských 
slavnostech. Jinak hraje-

me na poutích, posvíceních 
a podobně. Hrál jsem v něko-
lika kapelách, to jsme jezdily 
po celém světě, ale kvůli času 
už jen v rockové kapele Tak 
jo. Občas si někde v hospo-
dě zahraju na ukulele, to je 
nástroj, který se dá vzít všu-
de.
Živil jste se někdy mu-

zikou?
To ne, ale díky kapele, se 

kterou jsem hrával staro-
pražské a lidové písničky, 
jsem se dostal například do 
Brazílie. Hráli jsme pro kra-
jany i v oblasti rumunského 
Banátu, v Srbsku, v Chor-
vatsku, třeba v Daruvaru je 
velká česká menšina. Tam se 
česky domluvíte úplně s pře-
hledem, to bylo vždycky vel-
mi příjemné. To tenkrát ješ-
tě chyběl krajanům kontakt 
s ryzí češtinou, a když jsme 
spustili, tak z nich stříkaly 
emoce. Najednou slyšeli čis-
tou češtinu, kterou už zapo-
mněli. Jazyk se u nich vyví-
jel jinak. To byla obrovská 
zkušenost. U nás jsou všich-
ni Češi jenom, když se hra-
je hokejové finále. My jsme 
takoví Češi nečeši, ale oni se 
úplně bijí do prsou hrdostí, že 
jsou Češi.
Máte v plánu se v Přeš-

ticích vydržet?
Rád bych, město se mi líbí, 

oblíbil jsem si to tady. Když 
se mi naskytla možnost, vařit 
tady pivo a nějakým způso-

bem pomoct Petrovi, neváhal 
jsem ani vteřinu.

(neprošlo korekturou)
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Chtěl bych naučit lidi pít různé i neobvyklé typy piva

Speciály za babku 
nebudou

Testování po domácku

Dojde i na pšeničné




  FANTASTICKÁ PARTA

4. a 5. 5. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Rodinný
Argentina / Německo, 2024, 87 min.
Jedenáctiletý Alfonso, potomek Dona 
Quijota a jeho tři králíci se spojí s tajnou 
láskou Victorií a nejlepším přítelem Pan-
čem, aby zachránili své milované město 
před katastrofou. Pokusí se zastavit zákeř-
ného obchodníka, který pod záminkou blížícího se tornáda pře-
svědčuje všechny obyvatele města, aby mu prodali svůj dům. 


  RIVALOVÉ

4. 5. 2024 od 19.00 hod. 
Drama / Romantický / Sportovní
USA, 2024, 131 min.
Ve filmu Rivalové od vizionářského 
režiséra Luca Guadagnina hraje Zendaya 
roli Tashi Duncanové, bývalé tenisové 
šampionky, která se stala trenérkou, jež 
se neštítí své hry na kurtu ani mimo něj. 
Manželství se šampionem, který je těsně na konci své kariéry 
(Mike Faist), Tashiina strategie na manželovo vykoupení nabere 
překvapivý směr.


  MEDVÍDEK PÚ:

  KREV A MED II
5. 5. 2024 od 19.00 hod. 
Horor – Velká Británie, 2023, 84 min.
Kryštůfek Robin během svých univer-
zitních studií zanedbává zvířata ve Sto-
korcovém lese a neposkytuje jim žádnou 
potravu. Mezi hladovějícími zvířaty se 
Pú a Prasátko rozhodnou nakrmit sami 
a jejich zvířecí instinkty se znovu probudí. 

  PRÁZDNINY S BROUČKEM
11. 5. 2024 od 17.00 hod. 
Komedie – Česko, 2024, 87 min.
Kdo by někdy nechtěl vyrazit na rodin-
nou dovolenou krásným červeným kara-
vanem po dědovi? Bára Poláková coby 
dobrodružná máma dvou dětí a nadšená 
food blogerka, řekne této výzvě ano. Její 
manžel, kterého si zahrál Lukáš Příkazký, 
dobrodružné nadšení ani trochu nesdílí. Ale když máme vedle 
sebe někoho, koho máme rádi, je úplně jedno, kde zrovna jsme.
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DŮM HISTORIE PŘEŠTICKA
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KINO – KVĚTEN

Změna programu vyhrazena.                                      

Přízemní výstavní sál
Do neděle 5. května 2024 
Přeštice na starých pohlednicích, obrazech,
fotografiích a mapách

Podkrovní výstavní sál
Do neděle 5. května 2024 
Klobouk, elegance, která nestárne
Klobouky, oděvy a módní doplňky vyrobené paní Miroslavou 
Kozlovou z Přeštic.
Od 17. 5. do 20. 6. 2024 výtvarné práce žáků ZUŠ Přeštice.

Výstavní sály v přízemí i podkroví
Hledej, hádej, pozoruj

Senior filmová projekce

  MATKA V TRAPU
23. 5. 2024 od 15.00 hod. 
Komedie
Česko, 2024, 95 min.
Hlavní hrdinka komedie Matka v trapu 
Sylvie (Petra Hřebíčková) má dobré mís-
to v reklamní agentuře, pracovní úspěchy, 
krásné, vzorné děti a její manžel je známý 
malíř. Na první pohled štěstí. Jenže… Je to 
pravda? Šéf reklamky Karel (Bob Klepl) 
na Sylvii právě nahrnul několik nesplnitel-
ných úkolů, do toho volali ze střední školy, 
aby vyřešila další z prohřešků svého syna a Sylviin manžel Tomáš 
(Jaroslav Plesl) je jako obvykle nedostupný, protože malování mu už 
pár let moc nejde.

4. 5. SO:  PRAHA – NOVÝ 
SVĚT
Vlakem z Přeštic v 7.52 do Pra-
hy-Smíchova, tramvají č. 20 
ze Smíchovského nádraží na 
Malostranské náměstí, přestup 
na tramvaj č. 22 na Pohoře- 
lec. 
TRASA: Praha-Pohořelec – 
Nový svět – Jelení příkop 
– Lumbeho zahrady – Lumbe-
ho vila – Pražský hrad
(8 km vede M. Šetková)
11. 5. SO:  KUBOVA HUŤ 
– VIMPERK  
Vlakem z Přeštic v 6.52 do 
Plzně (7.19), z Plzně v 8.03 
do Strakonic (9.05), ze Stra-
konic v 9.25 do Kubovy Hutě 
(10.42). Zpět z Vimperka 
v 15.47 do Strakonic (16.40), 
ze Strakonic v 16.53 do Plz-
ně (17.57), z Plzně v 18.20 do 
Přeštic (18.50).
TRASA: Kub. Huť – Basum-
ské louky – NS Lesnická 
(Srní hlava, Veselka, U buku,               
Alej smíření) – Pravětín – 
Vimperk žel. st.
(13 km vede J. Kasl)
18. 5. SO:  MERKLÍN – LA-
CEMBOK

Vlak z Přeštic v 7.51 do 
Chlumčan, bus od Keramičky 
v 8.44 do Merklína. Bus z Plz-
ně do Chlumčan žel. st. v 8.10 
z term. č. 9. Zpět vlak ze Staň-
kova v 14.53 do Plzně, z Plzně 
v 15.40 do Přeštic, nebo bus 
ze Staňkova v 15.45 do Plzně, 
z Plzně vlak v 16.40 do Přeštic 
(17.06).
TRASA: Merklín – hájovna 
Vytůň – zaniklý hrad Lacem-
bok – Staňkov    
(13 km vede L. Skalová)
25. 5. SO:  HAMRY-HOJ-
SOVA STRÁŽ – ZELENÁ 
LHOTA
Vlakem z Přeštic v 8.06 do 
Hamrů-Hojsovy Stráže (9.17). 
Zpět ze Zelené Lhoty ve 14.45 
do Přeštic (15.50).
TRASA: Hamry-Hojsova 
Stráž žel. st. – Hamry rozces-
tí; Na kopci – Hamry Kol-
lerův kostel – NS Úhlavský 
luh – Špátův dvůr – Na Sedle 
– Zelená Lhota
(12 km vede Borovcová)
Programovka se koná ve 
čtvrtek 30. 5. 2024 od 
17.00 hodin v klubovně 
Hotelu Sport.


  DOMÁCÍ PŘÍŠERKY

23. 5. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Rodinný
Rusko, 2022, 86 min.
Elfinové se nepodobají žádným jiným 
tvorům. Laskaví a dobrosrdeční kouzel-
ní skřítci milují zmrzlinu a scházejí se na 
týdenním sjezdu, aby se poradili, jak co 
nejlépe pečovat o „svého člověka“. Zkrát-
ka se ze všech sil snaží splnit své poslání.

Filmová projekce pro neposedy


  KASKADÉR

11. 5. 2024 od 19.00 hod. 
Akční / Komedie / Drama
USA, 2024, 126 min.
Kaskadér Colt Seavers (Ryan Gosling) 
býval hvězdou svého oboru, dokud se při 
jedné obzvlášť náročné akční scéně cosi 
nepokazilo. Následkem nekontrolovaného 
pádu z velké výšky skončil Colt s pošra-
moceným tělem i egem. Rozhodl se dát filmovému průmyslu 
definitivní sbohem.


  JEDNA NOC

12. 5. 2024 od 17.00 hod. 
Drama – Česko, 2024, 90 min.
Odvážná lovestory od autora tragikomedie 
Spolu Davida Laňky, který i tentokrát ote-
vírá téma, o němž se příliš nemluví – sexu-
ální livechaty. Příběh osudové lásky býva-
lého úspěšného muzikanta Adama a jeho 
ženy Elišky. Společně už v životě zažili 
nejednu pernou chvíli, ale navzdory tomu jsou pořád spolu.


  BOY KILLS WORLD

12. 5. 2024 od 19.00 hod. 
Akční / Sci-fi / Komedie / Thriller
USA / Německo / Jihoafrická republika
2023, 110 min.
Píše se nedaleká postapokalyptická 
budoucnost a městu, kde žije, vládne zko-
rumpovaná dynastie v čele s Hildou Van 
Der Koy. Právě ona mu zabila matku i ses-
tru a nechala ho navždy umlčet a ohluchnout. Jeho jediným přá-
ním a posláním je vidět ji umírat v bolestech. 

  GARFIELD VE FILMU
19. a 25. 5. 2024 od 17.00 hod. 
Animovaný / Dobrodružný / Komedie / 
/ Rodinný
USA / Velká Británie, 2024, 101 min.
Světoznámý kocour Garfield, který nesná-
ší pondělky, miluje lasagne a nejraději by 
prospal život uvnitř v pohodlí, se vydá 
ven do nepohody na velké dobrodružství! 
Po nečekaném návratu jeho dlouho pohřešovaného otce Vica se 
Garfield a jeho psí kamarád Odie musí zříci spokojeného života 
v suchu a pomoci Vicovi provést jednu velice riskantní loupež.


  BACK TO BLACK

19. 5. 2024 od 19.00 hod. 
Životopisný / Drama / Hudební
Velká Británie / USA, 2024, 122 min.
Dva lidé měli zásadní vliv na život a kari-
éru Amy Winehouse (Marisa Abela). Tím 
prvním byla její babička Cynthia (Lesley 
Manville), svérázná, oduševnělá a origi-
nální žena, která jí předala svou živočiš-
nost, lásku k jazzu, touhu jít vždycky vlastní cestou a nedělat na 
ní kompromisy. Tím druhým člověkem byl její přítel Blake (Jack 
O‘Connell). 


  TAROT

25. 5. 2024 od 19.00 hod. 
Horor – USA, 2024, 92 min.
Když skupina přátel neuváženě poruší 
nejzásadnější pravidlo tarotů, které vy-
kladačům zapovídá použití balíčku jiného 
vykladače, přivolají na sebe nevědomky 
hněv nepředstavitelného zla, které bylo 
v prokletém balíčku karet uvězněno. 


  FURIOSA:

  SÁGA ŠÍLENÉHO MAXE
26. 5. 2024 od 17.00 hod. 
Akční / Dobrodružný / Sci-fi / Thriller
Austrálie / USA, 2024, 148 min.
Anya Taylor-Joy a Chris Hemsworth hra-
jí ve filmu Furiosa: Sága Šíleného Maxe, 
který natočil oscarový režisér George  
Miller a který je očekávaným návratem do 
kultovního dystopického světa, jenž vytvořil před více než 30 
lety ve velkofilmech o Šíleném Maxovi. 
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Vážení jubilanti, blahopřejeme Vám a přejeme Vám do dalších 
let pevné zdraví a další dlouhá léta života v úctě a pochopení 
všech, kteří jsou Vám blízcí. Děkujeme Vám za všechno, co jste 
vykonali. Věřte, úcta k člověku není a nemůže být přežitkem. 
Vážíme si starší generace svých spoluobčanů.

              matrika MěÚ Přeštice

BLAHOPŘÁNÍ 
k 80. narozeninám

80. narozeniny oslavily

paní Olga STACHOVÁ 
paní Jitka CÍSAŘOVÁ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA ÚMRTÍ (březen)

Marie SUDOVÁ
Marie KŘENOVÁ  
Jaroslav HEŘMAN  

(1930)
(1935)
(1963) – Žerovice

Pozůstalým projevujeme upřímnou soustrast.
matrika MěÚ Přeštice

ZLATÁ SVATBA

Kolik se toho může změnit za půl století v životě každého z nás? 
A kolik se toho změní ve společném životě dvou lidí za padesát let 
společného života? Určitě tolik, aby se ve slavnostní den své zlaté 
svatby na chvíli zastavili, zamysleli, zavzpomínali a snad i trochu 
bilancovali.

2. polovina března a 1. polovina dubna

BLAHOPŘÁNÍ 
k 85. narozeninám

85. narozeniny oslavila

paní 
Olga HOLÁ  

DIAMANTOVÁ SVATBA

Dožít se 60 let společného života je malý zázrak. Dožít se ho v lás-
ce, úctě a pochopení, to už je zázrak opravdu velký. A mít kolem 
sebe milující rodinu je dar. Tohle všechno se poštěstilo manželům 
Maškovým.  

BLAHOPŘÁNÍ 
k 91. narozeninám

91. narozeniny oslavili

paní Alena ŘEZNÍČKOVÁ
pan Václav BĚL

BLAHOPŘÁNÍ 
k 94. narozeninám

94. narozeniny oslavily

paní Marie HRUBÁ
paní Anna SOUKUPOVÁ

Noc kostelů 2024
V pátek 7. června se uskuteč-

ní 16. ročník celostátní Noci 
kostelů. V roce 2024 přichází 
nový koncept vizuálního sty-
lu Noci kostelů, který vychá-
zí z rakouského originálu. 
Ústředním motivem byl dosud 
citát z Bible obsahující slovo 
NOC. Od letošního roku tento 
citát nahradí volnější tematic-
ké zaměření. Pro ročník 2024 
bylo vyhlášeno téma SRDCE. 
Vizuální styl vytvořila rakous-
ká grafička Vera Rieder. Ke 
změně designu akce dochází 
v rámci 20. jubilea, které letos 
oslaví pořadatelé v Rakousku. 

Program bude připraven ve 
více než tisíci kostelích po 
celé ČR. Mnoho z nich ote-
vřou veřejnosti také na jižním 
Plzeňsku. V dolnolukavickém 
kostele sv. Petra a Pavla za-
čne program v 19.00 hodin. 
Vystoupí početný pěvecký 
soubor Česká píseň Plzeň, z. s. 
Následovat bude vyhlášení 
vítěze soutěže „O nejzajíma-
vější papírovou vitráž“, které 
se může zúčastnit kdokoli. 
Soutěžit se bude ve třech kate-
goriích: 6-12 let, 13-17 let 
a od 18 let neomezeno dále 
věkem. Podmínkou je doručit 

svoji práci na obecní úřad do 
Dolní Lukavice nejpozději do 
17. 5. 2024 nebo zaslat poštou 
na adresu: OÚ Dolní Lukavi-
ce, Dolní Lukavice 134, PSČ 
334 44. V kostele bude uspo-
řádána výstava z došlých pra-
cí. Dalším bodem programu 
je hudební vystoupení Elišky 
Vozárové (flétna) a Lukáše 
Vladaře (klávesy). Vystoupení 
bude prokládané četbou „Per-
ličky ze života lukavických 
farářů“. Závěr večera bude 
věnován výročí úmrtí – tichá 
vzpomínka na faráře V. Kell-
nera (1858-1924) a hraběnku 
Marii V. F. Rajskou z Dubnice 
(1730-1774), která má v luka-
vickém kostele pohřbené srdce 
v srdeční hrobce. Farář P. Peter  
Hermanovský sdělil: „Letos 
bude mít program i náš kostel 
sv. Václava ve Dnešicích, kde 
se zúčastním zahájení v 18.00 
hodin, a pak se přesunu do 
Dolní Lukavice. Dnešický 
kostel bude otevřen do 21.00 
hodin. Tímto srdečně všechny 
zvu nejen do Dolní Lukavice, 
ale také do Dnešic.“ 

Více informací na webu: 
www.nockostelu.cz 

Mgr. Eva Horová

Seznamte se s pěstitelkou 
kaktusů Alenou Pirníkovou

Jistě si mnozí vzpomenou na 
přeštický obchod paní Pirníko-
vé. Alena Pirníková (*1953) 
je rodačka z Dolní Lukavice 
a žena mnoha pestrých zájmů. 
Kromě krásně rozkvetlé zahra-
dy a jezírka se může také po-
chlubit netradičním koníčkem. 
Pěstuje kaktusy a sukulenty. 
Na otázku, jak se k tomuto 
koníčku dostala, odpovídá: 
„Ve Vodokrtech máme přáte-
le a ti před mnoha lety pěsto-
vali kaktusy. Asi před 15 lety 
mi dali několik kusů. Zkusila 
jsem je pěstovat. Postupem 
času jsem si začala dokupovat 
další a další kusy.“ Vlastní 
přes 120 kaktusů a sukulen-
tů + ještě skalkové, které má 
přes zimu venku na skalce. 
Zde jsou opuncie 4 barev. Má 
sloupovité a kulovité kaktusy. 
Od jara do podzimu je opečo-
vává venku. Na zimu je vždy 
přestěhuje dovnitř do chladu. 
Dopřeje jim klid a žádnou 
zálivku. Pěstitelka objíždí 
výstavy, kde nachází nejen 

inspiraci, ale také rozmanité 
nové druhy. Kaktusy nakupu-
je také v obchodě. Na otázku, 
co pěstování obnáší, odpovídá: 
„Musím říci, že s tím není moc 
velká práce. Nejhorší je mani-
pulace na jaře a pak sklízení 
na podzim. Jinak je 1x za 14 
dní v létě přihnojím a přesa-
dím do substrátu na kaktusy.“  
Nejradši má vysoké sloupovité 
kaktusy, které dosahují až 120 
cm. Některé z kaktusů kvetou 
jen jeden den, proto si jich pěs-
titelka musí náležitě užít. 

Mgr. Eva Horová

Pověsti na Přešticku 
v Českém rozhlase Plzeň

Od listopadu 2023 každou 
středu v 11.35 hodin Český 
rozhlas Plzeň vysílá Stra-
šidelné pověsti a legendy 
Plzeňského kraje. Pořad při-
pravuje redaktorka Kateři-
na Dobrovolná. Navázala na 
Zločiny staré Plzně a okolí.  
Přešticko je opředené mnoha 
pověstmi. U bývalých sýpek 
v Dolní Lukavici straší bezhla-
vý voják na koni, ve sklepení 
zříceniny hradu Skála hlídá 
240 sudů s pivem divý Bárta, 
v Libákovicích mají svá stra-
šidla a v Řenčích čarodějnou 
knížku a mohli bychom pokra-
čovat dál. Některé pověsti se 
týkají i křížků, kterých je na 
Přešticku velký počet. 

Redaktorka Českého rozhlasu 
Plzeň v terénu natáčela s Mgr. Ji- 
řím Sankotem a Mgr. Evou 
Horovou. Dne 27. března jste 
si mohli poslechnout prv-
ní příběh z Přešticka, který 
pojednával O divoké honbě 

u Merklína. Dne 15. května se 
přesuneme do Dolní Lukavice, 
kde se dozvíte o čertovi se sví-
tícíma očima, který se zjevil 
pobožné hraběnce Schönbor-
nové. Brzy poté bude následo-
vat povídání o Čertovi a Káče 
na Tanečku. V dalším díle se 
dozvíte, proč se hajný Fou-
sek vyhýbal lípě na Barborce 
(mezi Snopoušovy a  Mrtolí) 
a proč tam jeho manželka na 
lípu zavěsila obrázek Pan-
ny Marie. Posluchači nebu-
dou ochuzeni ani o bludičky 
z močálů v Chudenicích. 

Zaposlouchejte se do vyprá-
vění, při kterých tuhne krev 
v žilách, nebo vám alespoň 
přeběhne mráz po zádech. Ale 
nemějte strach, jde přece jen 
o báchorky. Nebo ne? 

Všechny pověsti najdete na:  
https://www.mujrozhlas. 
.cz/strasidelne-povesti-plzen- 
skeho-kraje

Mgr. Eva Horová

Dne 22. března tomu bylo 50 let, kdy 
vykročili na společnou cestu životem 
manželé

Václav a Vladimíra 
Kunclovi

ze Skočic.

Dne 5. dubna tomu bylo 50 let, kdy vykročili na společnou  
cestu životem manželé

Emanuel a Marie Jiránkovi.
Dne 6. dubna tomu bylo 50 let, kdy vykročili na společnou  

cestu životem manželé
Josef a Marie Krimlovi.

Při příležitosti tohoto krásného výročí uzavření Vašich sňatků 
Vám, vážení manželé Kunclovi, Jiránkovi a Krimlovi, přejeme 
do dalších společných let především pevné zdraví, ať je Váš vztah 
stále naplněn přátelstvím a láskou, ať Vám život stále přináší jen 
to krásné, ať jsou Vaše další společně strávená léta naplněná spo-
kojeností, optimismem a celkovou pohodou.

Dne 28. března 1964 si v Přešticích dali manželský slib 
manželé

Václav a Růžena Maškovi.

Do dalších společných let Vám, vážení manželé Maškovi, pře-
jeme především pevné zdraví a další společně prožitá léta napl-
něná vzájemnou láskou, úctou, tolerancí a pochopením.  
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Pestré jaro Carminy
Proč pestré jaro? Protože 

Carminu čeká několik různo-
rodých akcí. 

Pokud od pěveckého sbo-
ru zazní forte – je to síla. Ale 
když se pak přidá i další sbor, 
například Tachovský KOZTli-
veCZ, pak je zvuk ještě silněj-
ší a i plnější o mužské hlasy. 
Společný koncert se smíšeným 
sborem z Tachova uspořádala 
Carmina v Přešticích již na 
podzim loňského roku. Na 
začátku letošního března jsme 
si toto souznění užili podru-
hé, kdy Carmina společně 
koncertovala s „Kostlivcem“ 
v Tachově. Obdivovaly jsme 
tam nově zrekonstruovaný 
velký akustický sál s praktic-
kým zázemím, který byl zapl-
něn posluchači.  

Další zpívání Carminy se 
koná v Klatovech 18. květ-
na  na  XVI. ročníku Setkání 
sborů Plzeňského a Karlovar-
ského kraje 2024, kde kromě 
Carminy vystoupí také Fontá-
na Mariánské Lázně, Kajetán 
Plzeň, Kolegium pro duchovní 
hudbu Klatovy, KOZTliveCZ 
Tachov a Šumavan Klatovy. 
Setkání, které pořádá Pěvecký 
sbor Šumavan ve spolupráci 
s Kolegiem pro duchovní hud-
bu Klatovy, se uskuteční  pod 
záštitou Unie českých pěvec-
kých sborů,  jako součást celo-

národní akce „Česko zpívá 
Smetanu“ k Roku české hud-
by. Celodenní program Setká-
ní nabízí zájemcům širokou 
paletu sborových vystoupení. 
Západočeské sbory dopo-
ledne a odpoledne rozezvučí 
klatovské náměstí a prosto-
ry refektáře bývalé jezuitské 
koleje a přilehlého nádvoří. 
Vyvrcholením setkání bude 
večerní Slavnostní koncert 
v prostorách Kulturního domu 
Družba, kde vystoupí všechny 
sbory západočeské oblasti za 
doprovodu táborského symfo-
nického orchestru Bolech, aby 
zazpívaly skladby Bedřicha 
Smetany, např. Kantátu Česká 
píseň, a Dvořákovo Te Deum. 
Hudební setkávání sborů zápa-
dočeské oblasti Unie se usku-
tečňuje každé dva roky a  je 
významnou akcí  sborového 
života tohoto regionu. Hosti-
telem je vždy jeden z těchto 
sborů. Před Carminou je nyní 
prestižní a zároveň obtížná 
výzva, protože organizátorem 
další této akce bude v roce 
2027 právě náš Ženský pěvec-
ký sbor Carmina a Setkání se 
po dvou letech uskuteční prá-
vě v Přešticích. 

Tradiční jarní vystoupe-
ní bude opět v Příchovicích, 
a to 26. května na zámku pod 
názvem „Pivoňkové slavnosti“. 

V letošním roce budou nejspíš 
pivoňky odkvetlé, ale „kytici“ 
z příjemných melodií si lidé 
z koncertu jistě odnesou.    

Noc kostelů je akce, během 
které jsou kostely otevřeny ve 
večerních a nočních hodinách 
veřejnosti. Cílem této akce je 
přivést lidi do kostelů a nabíd-
nout jim možnost prožít zážitek 
z návštěvy kostela v odlišném 
kontextu, než je běžné boho-
služebné shromáždění. A nyní 
jeden dobrý nápad: v Řenčích 
byla 3. 9. 2023 zahájena veřej-
ná sbírka na opravu unikát-
ního, historicky zajímavého  
nástroje – barokních varhan 
ze slavné loketské varhanář-
ské dílny, které  jsou umístěné 
v kostele sv. Cyrila a Metoděje 
v Řenčích. Carmina chce pod-
pořit tuto sbírku a bude zpívat 
při příležitosti Noci kostelů 
v pátek 7. června v Řenčích od 
19 hodin.  Pokud i Vám se ten-
to nápad (podpořit opravu his-
torických varhan) líbí, přijdte 
do Řeneč na koncert Carminy 
a nebo využijte zvláštní účet  
131-1053200297/0100 obce 
Řenče.  

Na všech jarních koncer-
tech Carminy uslyšíte pestrou 
paletu skladeb poskládaných 
z ryze českého repertoáru Car-
miny k Roku české hudby.  

Pavla Hřebcová

Velikonoční turnaj v basketbalu
Mezi velikonoční tradice 

v Přešticích, kromě malova-
ných vajec či pomlázky, už 
nepochybně patří také bas-
ketbalový turnaj. A tak se 
o víkendu 30. a 31. března do 
našeho městečka sjela bojovat 
o pohár starosty družstva nejen 
z různých koutů naší republi-
ky, mezinárodní účast zajistili 
naši přátelé z francouzského 
klubu SC Saint Apollinaire. 
Specifikem našeho turnaje je 
povinnost smíšených týmů, 
kdy na hřišti vždy musí být 
alespoň jedna žena. I díky 

tomu se turnaj nesl v příjem-
ném přátelském duchu a pra-
videl fair play. Týmy předvá-
děly nesobeckou týmovou hru, 
která byla ošperkována skvě-
lými individuálními výkony. 
Ozvláštnění přinesl také tým 
streetballistů z Plzně, který 
soupeřům a divákům před-
stavil jiné pojetí basketbalu. 
Když skončilo zápolení na 
hřišti, přesunuli se hráči na 
večerní zábavu do pivovaru 
U Přeška. Druhý den turnaj 
pokračoval zápasy o umístění, 
ze kterých vyšlo na vrcholu 

družstvo Baníku Most. Dru-
hé místo ukořistilo SC Saint 
Apollinaire 1 a na třetím místě 
skončilo domácí družstvo BK 
Přeštice. Mimo stupně vítězů 
skončila družstva: Baník Stříb-
ro, Streetball Plzeň a St. Apol-
linaire 2. Všem zúčastněným 
moc děkujeme za účast a těší-
me se na příští rok. Poděková-
ní patří také pivovaru U Přeš-
ka a městu Přeštice, za jejichž 
laskavé podpory se nám turnaj 
podařilo uspořádat.

Petr Brada

Mladší přípravka skončila druhá
Memoriál Jaroslava Fořta, 

zakladatele našeho oddílu, jeho 
29. ročník se hrál tentokráte 
jako turnaj mladší přípravky. 
Zúčastnilo se šest družstev, hrá-
lo se každý s každým. Za velmi 
nepříznivého počasí předvedli 
domácí výborné výkony. Kvů-
li jedné smolné těsné porážce 
(TJ Přeštice - Litohlavy 13:9, 
- Tymákov 11:6, - Plzeň-Újezd 
11:2, - Nezvěstice 11:2, - Liti-
ce 6:7) skončil domácí celek na 
druhém místě za vítěznými Liti-
cemi a před třetími Litohlavy.

Hodnocení trenérkou Kristý-
nou Schejbalovou: „Všechny 
musím pochválit, že v chladném 
počasí bojovali o každý míč. 
V družstvu se sešla skvělá par-
ta, která se na hřišti doplňuje. 
V turnaji nás o první místo při-
pravila jedna smolná branka, 
kterou jsme už nedokázali vsítit 
do brány soupeře z Litic.“ (šat)

Za nepříznivého deštivého počasí se konal turnaj malých 
národních házenkářů v Přešticích. To však neubíralo na bojov-
nosti a chuti vyhrávat.                                         Foto Petr Šatra

Jak to vidím já aneb 
Můj STANDARD ve světě realit

Martina Opatrná, rozená Sýkorová (58): je rodačkou z Přeštic, 
vystudovala gymnázium v Blovicích a plzeňskou Pedagogickou 
fakultu. Realitám se plně věnuje od roku 2017. Vidí v nich skvělou 
příležitost zúročit své dlouholeté zkušenosti, kontakty a přede-
vším kreativní a smysluplnou práci při hledání možností, jak pro 
své klienty najít bydlení, odpovídající jejich požadavkům a finanč-

ním možnostem. Specializuje se na pronájmy nemovitostí, prodeje domů, bytů, 
pozemků  či  komerčních  prostor  především  v  lokalitě  Přešticko,  kterou  dobře 
zná. Má za sebou stovky úspěšných realizací prodejů a pronájmů.

Společně jsme si povídali o jejím úhlu pohledu na podnikání v realitách, proč je často veřejnos-
tí tento obor podceňován a jak si zajistit spokojenou klientelu. Níže jsme vybrali nejzajímavější 
postřehy z rozhovoru.

V loňském roce jste se 
ze samostatné certifi-
kované makléřky stala 
také spolumajitelkou re- 
alitní kanceláře Stan-
dard Nemovitosti s. r. o. 
Co vás k tomuto kroku 
vedlo?

Jednou větou to byla jako 
vždy v mém životě souhra 
okolností. Již delší dobu jsem 
spolupracovala v oblasti finan-
cí s Michalem Osvaldem a jen 
jsme spojili reality a finance 
tak říkajíc pod jednu střechu. 
Jednou z nejdůležitějších věcí, 
která je realitám a financím 
společná, je přesnost a návaz-
nost jednotlivých kroků po 
sobě jdoucích. Pokud zvládne-

te klienta provést zdárně celým 
procesem, máte vyhráno. 
Dalo by se říci, že název 

vaší společnosti Stan-
dard Nemovitosti v sobě 
nese i určitý standard 
vámi poskytovaných 
služeb?

Ano, přesně tak. Sama se 
setkávám s názorem, že práce 
realitního makléře neodpovídá 
výši odměny nebo potřebným 
znalostem. Jsou to pochopitel-
ně často informace vytržené 
z kontextu, ale netvrdím, že 
to v řádech jednotek nemůže 
být pravda. Vše je o konkrét-
ních lidech. Za sebe ale musím 
říci, že makléřina je z hlediska 
vědomostí hodně specifický 

obor, který v sobě zahrnuje 
celou řadu profesí, z nich ales-
poň základy znát musíte. Dále 
je nutné mít s odborníky z těch-
to profesí úzké vztahy, abys-
te dokázali klientům poradit 
nebo je na správné odborníky 
nasměrovat. Slovo „standard“ 
můžeme v závislosti na kon-
textu nahradit i slovy úroveň, 
norma, kritérium, pravidlo 
či měřítko. Takto i význam 
tohoto slova chápu a byla bych 
moc ráda, pokud bych svojí 
prací mohla jeho význam kli-
entům garantovat. Standard 
Nemovitosti = váš standard 
ve světě realit je i naším slo-
ganem.

Pokračování na str. 12
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PŘEŠTICKÉ
NOVINY

Ročník IX. – 2003

Zprávou roku se stalo usta-
vení MěÚ Přeštice Úřadem 
obce s rozšířenou působností 
III. typu, která zahrnovala 30 
obcí s 20 tisíci obyvatel. Spe-
ciálně koncipované únorové 
vydání přineslo nejdůležitější 
informace o nových odborech. 
Pod správu MěÚ se například 
dostalo 67 kulturních pamá-
tek. Celým ročníkem se jako 
červená nit táhly dozvuky 
povodně, občané spontánně 
navrhovali protipovodňo-
vá řešení k ochraně města. 
Z mariánského sloupu na 
náměstí byla ukradena socha 
sv. Václava. Při chodníčku 
do Příchovic byla vysazena 
nová dubová alej. Stavební 
správa ČD v Plzni poodhalila 
připravované novinky na trati 
Plzeň – Železná Ruda. Nes-
tor vodáckého sportu Josef 
Kripner předestřel myšlenku 
záchrany hřiště za Brankou 
a jeho proměny v rekreačně 
sportovní areál pro mladé. 
Poprvé bylo na fotografiích 
zvěčněno vítání narozených 
občánků do života, ještě to 
šlo i jmenovitě. U příležitosti 
desetiletého výročí kontaktů 
mezi Přešticemi a Nittenau 
proběhly v obou partnerských 
městech celodenní oslavy. 
Vznikla Bezpečnostní rada 
města a jmenovala krizový 
štáb. Zchátralý barokní dům 
v Rybově ulici (bývalé Sta-
vebniny), nejstarší ve městě, 
se ocitl před demolicí. Něko-
likaletý proces automatizace 

knihovního provozu vyvr-
cholil v MěK přechodem na 
elektronické půjčování knih. 
Republiku čekalo referendum 
o přistoupení k EU. Na otáz-
ku, co bude s opuštěnou Pre-
fou, zazněla odpověď: Půjde 
k zemi! Bylo otevřeno nové 
fotbalové hřiště TJ Přeštice. 
Na náměstí došlo k výměně 
sochy sv. Kiliána, patrona 
města, za zdařilou repliku. 
Pěvecký sbor Carmina zazpí-
val v Plzni před prezidentem 
Václavem Klausem. V závěru 
roku byla odstartována priva-
tizace bytového fondu města.                                                                                              

 Přeštice se potýkaly s vážnou 
ekologickou havárií – zamo-

řením podzemních vod provo-
zem bývalé chemické čistírny 
a prádelny V Háječku. Rozjely 
se práce na výstavbě nových 
polyfunkčních domů v Husově 
ulici. V celém městě postupně 
probíhala revitalizace vodo-
vodní sítě. Odmlčelo se Slovo 
starosty – 17. 2., po dvanácti 
letech ve funkci, zemřel první 
polistopadový starosta Přeš-
tic Vladimír Benda. Městská 
knihovna zprovoznila první 
dvě veřejné internetové sta-
nice. Historické jádro města 
– Pohořko – ožilo ve vzpomín-
kách svých obyvatel. V rámci 
mapování přednemocniční pé-
če navštívila Přeštice poslan-
kyně MUDr. Milada Emmero-
vá. Česká církev evangelická 
vzdala hold svému budovateli 
– faráři Josefu Francouzovi. 
Ani jubileí nebylo právě málo 
– 100 let Nadace Nadání Jose-
fa, Marie a Zdeňky Hlávko-
vých, 10 let soukromé záchran-
né služby v Přešticích, 70 let 
od založení Obce baráčníků 
a 25. výstava drobného hos-
podářského zvířectva místních 
chovatelů. Historický mezník 
přinesl 1. květen – vstup naší 
země do EU. Pouť se přestě-

hovala z Rajčuru na náměstí. 
Téměř ke Dni dětí došlo k ofi-
ciálnímu předání rekreačně 
sportovní zóny ve vnitrobloku 
u Masarykova náměstí a školní 
mládež pro ni vybrala jméno – 
– Městský park. 29 tuzem-
ských i zahraničních vozidel se 
sjelo na střelnici Na zámostech 
na Land Rover Cup 2004. 

V průjezdu atria radnice bylo 
zřízeno lapidárium. V Domě 
historie Přešticka se kona-
la jedna z nejúspěšnějších 
výstav – „Legionáři z Přeštic 
a okolí“. Zněly legionářské 
písně, padaly výstřely v bojo-
vé ukázce členů Klubu vojen-
ské historie, a o lásce k vlasti 
promlouval PhDr. František 
Novotný. Před Vánocemi se 
poprvé zpívaly na náměstí 
koledy s místními pěveckými 
sbory.

A PN se ohlédly za svým 
prvním desetiletím.: „Tvorba 
novin, to je nekonečný pří-
běh. A protože co je psáno, 
to je dáno, jde také o velkou 
zodpovědnost. Nikdy neuspo-
kojíte všechny, nikdy nepo-
stihnete všechno. A pozorným 
čtenářům neunikne vůbec nic, 
ani chybné písmenko…“          

Začal platit nový školský 
zákon, mj. ukládal zřízení 
školských rad. V ZŠ Přeštice 
vznikla sportovní třída. Prů-
běžně se psalo o Josefu Hláv-
kovi (potřeba nové monogra-
fie, možnost získání odlitku 
sochy, instalace pamětní des-
ky na klatovském gymná-
ziu atd.). Dozvěděli jsme se 
o úspěších přeštických holu-
bářů. Ještě před boomem roz-
hleden jsme psali o těch zapo-
menutých (Kožich). „Co je to, 
když se řekne Home Care?“ 
Systém domácí péče s cent-
rem v Chlumčanech pomá-
hal i v Přešticích. V soutěži 
Stavba roku 2004 Plzeňského 
kraje získal uznání projekt  
vnitrobloku u Masarykova 
náměstí. Došlo ke schválení 
regulačního plánu rozvojové 
zóny Severního předměstí 
Přeštic. V rámci květnových 
oslav byla na náměstí odha-
lena nová deska obětem 2. 
světové války. Šestistránko-
vá příloha „Konec II. svě-
tové války a osvobození  
U. S. Army očima posledních 
pamětníků“ přinesla dosud 
neznámá svědectví. Dove-
dete si představit Plzeň bez 
Radyně a Přeštice bez Víco-
va? Asi ne, ale kostelík sv. 
Ambrože se ocitl na sezna-
mu nejohroženějších pamá-
tek Ministerstva kultury ČR. 
K jeho záchraně město vyhlá-
silo veřejnou sbírku, v níž se 
vybralo téměř 300 tis. Kč. 
Na místa, spjatá s čestným 
občanem  Přeštic T. G. Masa-
rykem, se vypravil autobuso-
vý zájezd; šlo o zámek Hlu-
boš, park a hřbitov v Lánech 
a Muzeum TGM. Veřejnost 
navrhovala názvy nových 
ulic na Severním předměstí. 
Přírodu i obyvatele v širokém 
okolí po tři dny deptala tech-
noparty na Ostrově Přícho-
vice. Do tvorby panenek pro 
Dětský fond Unicef se zapo-

jily členky přeštického Klubu 
důchodců. Bez povšimnutí 
nezůstalo ani 240. výročí 
narození Jakuby Jana Ryby.  
Byl vydán  speciální nástěn-
ný kalendář a v chrámu se 
konal koncert „Zpěv srdce“. 
Vánoční příloha pak zve-
řejnila „Dopis z 21. století 
panu učiteli J. J. Rybovi.“                                                                                            

K 1. 1. byla ustavena nová 
organizační složka města – 
Pečovatelská služba – a zahá-
jilo se komunitní plánování 
sociálních služeb. Začal pla-
tit nový správní řád. Vedení 
města se zabývalo zlepšová-
ním bezpečnosti a pořádku 
na otevřených prostranstvích. 
Dotazníkové šetření zjišťo-
valo, co se lidem v Přešti-
cích líbí či nelíbí. Do fáze 
veřejného připomínkování 
se dostal Strategický plán 
rozvoje města. Skončila stálá 
služba lékařské pohotovosti. 
Opět se volilo do Poslanecké 
sněmovny a do samospráv. 
Za mimořádný celoživotní 
přínos k rozvoji masové tělo-
výchovy byli vyznamenáni 
přeštičtí občané Vilma Hor-
níčková a Jaroslav Fořt. Ve 
zrekonstruovaném Hlávkově 
rodném domě vznikla kavár-
na. Výstava dětských prací 
výtvarného oboru ZUŠ měla 
téma „Přeštice budoucnosti“. 
„Kdysi se zpívalo a tančilo 
všude“, připomenut byl Náro-
dopisný soubor písní a tanců 
při přeštické Osvětové bese-
dě. 780 let od první zmínky 
o Přešticích se slavilo vel-
kolepě. Program oslav zahr-
noval celý týden a slovem 
i obrazem byl zachycen na 
barevné příloze PN. Premié-
ru v něm měla Muzejní noc 
v Domě historie Přešticka. 
S konvojem amerických his-
torických vozidel nečekaně 
přijel vnuk generála Pattona.  
Zástupci ZUŠ, ZŠ a města 
Přeštice navštívili slovinské 
Krško. V Němčicích u Kla-
tov byly objeveny varhany 
ze staršího přeštického kos-
tela, na něž hrávali Ryba st. 
a jako dítě i jeho syn Jakub 
Jan. Sboru ČCE v Přešticích 
bylo 85 let  a svého partnera 
našel také v Nittenau.

V prosinci se obnovila rub-
rika Slovo starosty. Během 
roku se však objevovaly 
rubriky nové: Společenská 
kronika, Školy hlásí, Kam 
na výlet, Znáte svoji obecní 
knihovnu? a bezplatná Právní 
poradna.    

Ročník X. – 2004

Ročník XII. – 2006

Ročník XI. – 2005

Věra Kokošková
Fotografie pocházejí 

z  archivu DHP.  
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SVČ Slunečnice
Přeštice informuje

On-line rezervace termínu na občanské průkazy a cestovní doklady: http://www.prestice-mesto.cz/
/mestsky-urad/obcanske-prukazy-a-cestovni-doklady/rezervacni-system/ 

Vážení rodiče, milé děti, 
přátelé SVČ Slunečnice 
Přeštice,

v tomto příspěvku se s Vámi 
chci podělit o radost a velký 
úspěch, kterého jsme ve Slu-
nečnici dosáhli. 

V březnu nás ve Slunečnici 
navštívily inspektorky České 
školní inspekce. Zůstaly u nás 
tři dny, zkontrolovaly mnoho 
dokumentů, měly spoustu otá-
zek, navštívily naše kroužky 
i výukové programy, seznámi-
ly se s oběma budovami Slu-
nečnice a jejich vybavením. 

V kontrolovaných oblastech 
jsme získali velmi pozitivní 
hodnocení. Jako bonus jsme 
obdrželi hodnocení, kterého 
inspektoři „udělují jako šafrá-
nu“. Tím je příklad inspira-
tivní praxe. Získali jsme jej 
v oblasti „Pedagogické vede-
ní SVČ“, v přesném znění 
takto: „Kvalitní a rozmanité 
pomůcky pro robotiku dife-
rencované náročnosti, vy- 
bavenost pro rozvoj poly-
technických a badatelských 
dovedností umožňují zařa-
zovat vzdělávací nabídku 
směrem k rozvoji digitální 
gramotnosti, podpoře logic-
kého myšlení a zručnosti 
účastníků různých věkových 
skupin.“

Skvělý výsledek proběhlé 
kontroly není prací pouze jed-
noho člověka, a proto bych 
ráda poděkovala předcho-
zímu vedení města Přeštice, 
panu Mgr. Karlu Naxero-
vi, panu Marku Krivdovi 
a všem, kteří se na našich 
společných projektech podí-
leli, za přestavbu a vybavení 
Slunečnice II., přestavbu Slu-
nečnice I., podpoření mého 
robotického projektu a mož-
nost dalšího rozvoje SVČ Slu-
nečnice. Děkuji současnému 

vedení města, panu staros-
tovi Mgr. Tomáši Chmelí-
kovi a panu místostarostovi  
Mgr. Antonínu Kmochovi, že 
pokračují v podpoře volno-
časového vzdělávání v Přeš-
ticích a Slunečnice se může 
dál rozvíjet. Děkuji také MAS 
Aktivios, z. s., za významnou 
pomoc při psaní projektů pře-
stavby a vybavení Slunečnice 
II. a robotického projektu.

Jsme rádi, že naše volnočaso-
vé aktivity baví děti i dospělé 
a komunita kolem Slunečnice se 
rozrůstá. Pozitivní zpětná vaz-
ba od účastníků nás motivuje 
dále pokračovat v naší prá-
ci a rozšiřovat nabídku pro 
všechny věkové kategorie. 

Na závěr přidávám tradiční 
pozvánky na květen 2024:

V sobotu 11. května 2024 
od 9.00 do 12.00 hod. se ve 
Slunečnici II. (nižší domek 
v zahradě) sejdeme na „Veřej-
ném krmení zvířátek“, které 
bude v tomto školním roce 
poslední.

Závěrečnou víkendovou akcí 
jsou letos „Pokusy ve Sluneč-
nici“. Uskuteční se v sobotu 
11. května 2024 od 9.00 do 
12.00 hod. venku, u Sluneč-
nice II. 

Pro tvořivé dospělé jsme, ve 
spolupráci s paní Helenou Čer-
nou z Voňavé země, připravili 
„Voňavý workshop“. Koná se 
ve čtvrtek 16. května 2024 od 
18.00 do 21.00 hod., vytvoří-
te si roll-on s vůní, kterou si 
sami namícháte, cena: 200 
korun. Počet míst je omeze-
ný, přihlášení nutné. Přihlas-
te se telefonicky 773 624 281 
nebo e-mailem: info@slunec-
niceprestice.cz

Přeji všem květnové dny plné 
pohody.

Mgr. Jana Prokešová
ředitelka SVČ Slunečnice

Oslava svátku naší planety
Den Země připadá tradičně  

na 22. dubna. Oslavujeme svá- 
tek planety Země, a to pravi- 
delně řadou vzdělávacích 
a zábavných programů, kte-
ré upozorňují na ekologické 
hrozby, učí nás třídit a recyklo-
vat odpad, ale hlavně jak se 
co nejzodpovědněji chovat 
k životnímu prostředí.

Letošní oslava ve školní 
družině při ZŠ Josefa Hlávky 
Přeštice probíhala zábavnou 
a naučnou formou současně. 
Děti se dozvěděly informa-
ce nejen o důležitosti třídění 
odpadu, ale i možnostech jak 
samy i se svými rodiči mohou 
přispět k čistotě ovzduší a pří-
rody. I počasí nám přálo a tak 
jsme po skupinách obešli jede-
náct stanovišť s připravenými 
úkoly. Start i cíl naší cesty byl 
v Kulturním a komunitním 
centru. A procházka to nebyla 
vůbec krátká. Z náměstí přes 
městský park, vnitroblokem 

na Havlíčkovo náměstí a zpět 
do KKC. Na každém připrave-
ném stanovišti jsme za správ-
ně splněný úkol získali jedno 
důležité písmeno do tajenky. 
I když některé úkoly nebyly 
zrovna jednoduché, musím 
děti pochválit za velmi dobré 
znalosti. Proto se nám podařilo 
tajenku úspěšně rozluštit a spě-
chali jsme pro sladkou odměnu 
zpět na start naší cesty.

A komu za to vše patří poděko-
vání? Paní Mgr. Martině Míš- 
kové, ředitelce KKC, a součas-
ně celému týmu zaměstnankyň, 
které se nám celé odpoledne 
věnovaly. Děkujeme.

A to důležité závěrem. 
Všichni bychom se měli řídit 
tajenkou, která zní: „Staráme 
se o naši planetu“, tak hlavně 
nepřestávejme!

Za kolektiv vychovatelek 
a žáků školní družiny  při 

ZŠ Josefa Hlávky Přeštice
Helena Macháčková

Dokončení ze str. 1
Situace Římskokatolické far-

nosti v Přešticích je trochu jiná. 
Po více než třiceti letech opouš-
tí kostel kněz Karel Plavec. Na 
tento okamžik se připravoval 
dlouho a spojil ho s ukonče-
ním rekonstrukce kostela.  Tím 
považuje své dílo za ukončené 
a odchází do důchodu. Jeho 
nástupce už Plzeňské biskupství 
vybralo, biskup Tomáš Holub 
ale zatím nechtěl Přeštickým 
novinám nové jméno prozradit. 
„Buďte trpěliví, během několi-
ka týdnů se ho dozvíte.“    

Proto také nevíme, jaký má 
nový farář názor na otevření 
kostela veřejnosti. Jestli bude 
otevřený jako doposud pou-
ze během bohoslužeb a na 
objednání v Domě historie 
Přešticka, nebo se budou moct 
turisté zastavit a podívat kdy-
koliv. Z kostela Nanebevzetí 
Panny Marie také odchází na 
zasloužený odpočinek kos-
telnice Věra Hanušová, která 
obětavě slouží sboru už od 
osmdesátých let minulého sto-
letí.                                   (red) 
             (neprošlo korekturou)

Velké střídání...



Vloni jsme oslavili 30 let spo-
lečného přátelství mezi městy 
Přeštice a bavorským Nittenau. 
Je to úctyhodná doba a je krás-
né, že dobré vztahy pokračují 
dál – ať už na oficiální úrovni 
nebo v rámci přátelských vzta-
hů mezi spolky či jednotlivci. 
Je to moc dobře.

Setkávat se však nemůžeme 
každý měsíc, jen abychom se 
dozvěděli, co je u našich sou-
sedů nového. Navíc přece jen 
rozdílný jazyk může být urči-
tou překážkou. Proto bych rád 
poskytl takové „okénko“ do 
toho, co se v našem partnerském 
městě událo a na co se naši sou-
sedé těší. A až se pak zase setká-
me, budeme mít o čem hovo-
řit. A příležitosti určitě budou. 
Jedno velké setkání se chystá 
na červen, kdy se pod taktov-
kou Kulturního a komunitního 
centra chystá velká a aktivitami 
nabitá společná akce.

Naši nittenauští přátelé vydá-
vají pro své město též vlastní 
noviny. Na rozdíl od našich 
Přeštických novin nevychá-
zejí každý měsíc, ale jednou 
za čtvrt roku. O to jsou však 
obsáhlejší a barevnější.

Poslední číslo novin shrnuje 
události za uplynulé tři měsíce. 
Jednou z největších událostí, 
která se dotkla většiny obyva-
tel Nittenau, byly prosincové 
povodně. Řeka Regen (Řezná) 
se vylila ze svých břehů v době 
vánočních svátků. Voda si 
našla cestu nejen za své břehy, 
ale i dále do města. Tím, že 
záplavy zde nejsou výjimkou, 
byli na ně Nittenauští dobře 
připraveni. Kde bylo třeba, 
vyrostly zábrany z pytlů s pís-
kem, kde bylo třeba, nasadila 
se čerpadla. Díky včasnému 
varování bylo možné se na 
příchod vody dobře připravit 
a minimalizovat tak případné 
škody.

Nejvíce prostoru bylo v novi-
nách věnováno novoročnímu 
ocenění dobrovolníků, které  
se uskutečnilo ve velkém sále 
radnice. Bylo zde oceněno na 
120 osob, které svým zapoje-
ním se do veřejného života, ať 
už v rámci spolků nebo osob-
ního nasazení, udělaly mnoho 
pro nittenauskou veřejnost. 
Zvláštní cenu, zlatou medai-
li, pak převzalo z rukou pana 
starosty šest oceněných, kteří 
byli vybráni za dlouhodobou 
práci pro své spoluobčany. 
Mezi nimi byl například Karl 
Wolfgang Brunner, dlouhole-
tý předseda Spolku chovatelů 
drobného zvířectva, nebo Josef 
Süss, který se po čtyři deseti-
letí výrazně podílel na vedení 
spolku Allotria, který každo-
ročně připravoval masopustní 
průvod a proslavil jej i za hra-
nicemi regionu.

Dobrovolnictví je v západ-
ních zemích velmi rozšířené 
a stojí na něm společenský 
život, jak také doplňuje shrnutí 
v závěru článku: „Dobrovol-
nictví není neplacená práce. Je 
to práce k nezaplacení.“ 

A co zažili v Nittenau v uply-
nulém roce výjimečného? Byla 
to především různá výročí: 900 
let místní části Fischbach, 111 
let městské knihovny, 150 let 
fotbalového klubu Fischbach, 
125 let spolku včelařů, 30. 
ročník regentálského triatlo-
nu a samozřejmě také oslavy 
30 let přátelství měst Přeštice 
a Nittenau.

A na závěr dobrá zpráva pro 
všechny, kteří se v tomto roce 
budou vydávat do Nittenau au-
tem – 18. prosince byla otevře-
na i druhá část mostu přes řeku 
Regen, takže již bude možné 
dostat se do centra města bez 
nutnosti objížděk.

Jan Satke
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Co jsme v roce 2023 udělali 
pro životní prostředí?
Díky obyvatelům se naše město Přeštice může 

za rok 2023 pochlubit výsledky sběru vysloužilé-
ho elektrozařízení předaného ke zpětnému odběru 
společnosti Elektrowin o celkové hmotnosti 33,60 t. 
Každý obyvatel tak odevzdal průměrně 4,98 kg spo-
třebičů. Ušetřili jsme tak spotřebu elektřiny a snížili 
produkci skleníkových plynů. Nespotřebovali jsme 
ropu, železnou rudu, měď a hliník, které jsou potřeb-
né pro průmyslovou výrobu. Nahradili jsme je právě 
recyklací odevzdaných spotřebičů.

Konkrétní přínos obyvatel 
vyčísluje Osvědčení o podílu 
na zlepšení životního prostředí, 
které na základě dosažených 
výsledků vystavil kolektivní 
systém pro sběr a recyklaci 
vysloužilých spotřebičů Elek-
trowin.

Vyplývá z něj, že díky našim 
odpovědným obyvatelům do- 
šlo za rok 2023 k úspoře pro-
dukce CO

2
 o 378,81 tun. 

Tipnete si, kolik smrků pohltí 
stejné množství CO

2
? 146 ks!

Také nebylo nutné vytěžit 
a spotřebovat 19 704,66 litrů 
ropy. Představte si, že z tohoto 
množství se pokryje spotřeba 
pohonných hmot auta např. na 
cestu z Prahy do Brna po dál-
nici D1, a to 737krát. Došlo 
také k úspoře 202 843,72 kWh 
energie. Asi stejné množství, 
jako kdybychom spustili cyk-
lus myčky nádobí 202844krát.

Z odevzdaného množství 
spotřebičů se podařilo vrátit do 
výroby 19 472,73 kg železa. 

Takové množství recyklované-
ho železa je možné použít pro 
výrobu 799 ks nových praček, 
aniž by bylo nutné těžit želez-
nou rudu.

Recyklací vysbíraných spo-
třebičů se také podařilo získat 
672,56 kg mědi, což stačí pro 
ražbu 119 568 1€ mincí, nebo 
813,97 kg hliníku, který by 
stačil na výrobu 54 265 ple-
chovek o objemu 0,33 l.

Radka Vollerová
 finanční odbor – místní poplatky

Pamatujte! Elektrozaří-
zení obsahuje nejen dále 
využitelné materiály, ale 
také škodlivé látky. Odho-
zením do popelnice se 
elektrozařízení nedosta-
ne k recyklaci, ale skon-
čí nevyužité na skládce. 
Odevzdávejte spotřebiče 
do sběrného dvora nebo 
poslednímu prodejci při 
zakoupení nového!

Malými krůčky se i my
snažíme o ozdravení naší
milované Země

KKC Přeštice je účastníkem programu Clean Advantage®, 
díky kterému podnikáme opatření pro zmírnění uhlíkové stopy 
naší společnosti.

Certifikát Clean Advantage® nám umožňuje nejen prezentovat 
naše pozitivní kroky směřující k ochraně životního prostředí, ale 
také aktivně investovat do projektů kompenzace emisí CO

2
. 

Úspěch v celostátním kole 
pěvecké soutěže

Na 1. stupni Základní ško-
ly Josefa Hlávky v Přešticích 
pořádáme každým rokem 
pěveckou soutěž. Z padesá-
ti žáků školního kola letos 
postoupily do krajského kola tři 
žákyně – Eliška Horská (3. B), 
Anna Lohrová (5. C) a Ele-
na Kalčíková (5. B). Všechna 
děvčata skvěle reprezentovala 
naši školu v krajském kole, 
které se konalo v Rokycanech 
23. února 2024, přestože byl 
termín o jarních prázdninách. 
Elena Kalčíková z 5. B (třídní 
učitelka Mgr. Helena Medko-
vá) si přivezla z Rokycan 3. 
místo s postupem do celo-
státního kola v kategorii žáků 
nestudujících sólový zpěv. 

Po velkém úspěchu našich 
žáků z celostátního kola 
pěvecké soutěže Karlovarský 
skřivánek z minulých let opět 
měla naše škola svoji „favorit-
ku“ v celostátním kole, které 
se konalo 26. března 2024 
v Karlových Varech. Elena 
Kalčíková zazpívala lido-
vou píseň Ó řebíčku a píseň 
Z. Svěráka a J. Uhlíře Voda, 
voděnka za doprovodu klavíru 
Mgr. Nadi Květoňové. Porota 
složená z pedagogů konzerva-

toří a předních muzikálových 
zpěváků jí udělila krásné 3. 
místo. Skvěle reprezentovala 
v konkurenci 24 soutěžících 
nejen naši školu, ale i Plzeňský 
kraj. Blahopřejeme a děkuje-
me za výbornou reprezentaci.

Mgr. Naďa Květoňová,
ZŠ Josefa Hlávky Přeštice

NittenauOkénko do
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Junáci uklízeli
Černé pytle se pomalu 

vrší u vchodu do areálu, při 
každém návratu některé party 
přibývají další. To se přeštičtí 
junáci prvou dubnovou sobotu 
opět zapojili do celostátní akce 
„Ukliďme Česko“.

„Uklízíme stejný úsek jako 
loni, podél silnice od křižo-
vatky u školy až po křižovatku 
Příchovice – Vícov. K tomu 
jsme si přidali polní cestu od 
střelnice na Zámostech naho-
ru na ´Prior´ (bývalá sklád-
ka). Pořádáme okresní závody 
vlčat a světlušek, povede tam 
trasa závodu,“ popsal rozsah 
úklidu Martin.

Nasbíraný odpad odhadli 
vedoucí na čtyři metráky. Nej-
více bylo PETek a jiného plas-

tu, různého papírového odpadu. 
I nějaký hadr se našel, drob-
nější kusy železa. Zvláštností 
byla kostra kočárku a pneuma-
tika. „Z té jsme museli vymlátit 
beton, abychom ji dokutáleli 
na skládku,“ smál se Olda.

„Loni byl určitě dvojnáso-
bek, snad je vidět zlepšení. 
Ale zda se máme radovat, že 
odpadu ubylo, nebo být smut-
ní, že asi za rok se na relativně 
malé ploše nahromadilo tolik 
´bordelu´,“ nevěděli na závěr 
brigády. „Vizitka nás lidí to 
určitě není dobrá.“

„Odvoz bude v pondělí nebo 
v úterý, díky velice dobré domlu-
vě s městem, to zajistilo i silné 
igelitové pytle,“ zakončila 
Hanka.                              (šat)

S každým návratem některé vyklízecí „čety“ se hromada nasbí-
raného odpadu zvětšovala. Přeštičtí junáci se opět zapojili do 
akce „Ukliďme Česko“.                                        Foto Petr Šatra

Blíží se XVII. Všesokolský
slet

Na snímku cvičenci skladby „Sokolhraní“ pro mladší žactvo.
                                                                           Foto Petr Šatra

Blíží se největší událost 
nejen pro všechny členy Soko-
la v České republice – za dva 
měsíce (30. 6. až 5. 7. 2024) 
se v Praze na fotbalovém sta-
dionu Eden představí na XVII. 
Všesokolském sletu přibližně 
15 000 cvičenců.

A jak se zapojili přeštičtí 
sokolové z oddílu všestrannos-
ti jsme se zeptali Nadi Květo-
ňové – náčelnice Tělocvičné 
jednoty Sokol Přeštice a celé 
župy Šumavské. 
Kolik skladeb nacviču-

jí sokolové v Přešticích, 
členové oddílu všestran-
nosti?

„Celkem je připraveno 12 
sletových skladeb pro všechny 
věkové kategorie. V Přešticích 
jsme nacvičili 5 skladeb, ve 
kterých se předvede 77 cvičen-
ců z řad žactva a dospělých 
na župních, krajských sletech 
a většina poté v Praze.“
Jaké to jsou?
„Skladbu Čmeláčci pro rodi-

če a děti nacvičila sestra Jana 
Korcová se čtyřmi páry. Časo-
vá náročnost příprav v součas-
né ´zrychlené´ některé rodiče 
a děti odradila. Ze stejných 
důvodů se po dohodě s MŠ ne-
uskutečnil ani nácvik předškol-
ních dětí. Skladbu pro mladší 
žactvo Sokolhraní nacvičila 
sestra Markéta Mrskošová s 8 
dívkami a hochy. Velký zájem 
byl o skladbu Fitness pro star-
ší žactvo, tu nacvičila sestra 
Naďa Květoňová s 23 dívkami 
a hochy. Z dospělých skladeb 
měla velký úspěch skladba pro 

ženy a seniorky Babí léto, kte-
rou nacvičilo 25 žen s cvičitel-
kou Annou Soukupovou. Smíše-
nou skladbu Rocková symfonie 
pro dorostenky, dorostence, 
ženy a muže nacvičilo 9 žen a 6 
mužů pod vedením sestry Hany 
Kolenové.“ 
Praha je vyvrcholením, 

jaká jiná vystoupení bu-
dou vrcholu předchá-
zet?

„Poprvé se představíme na 
přeštickém náměstí jako sou-
část oslav výročí osvobození 
čtvrtého května pouze s ukáz-
kami dvou skladeb pro starší 
žactvo a ženy. V neděli 26. 
května se koná župní slet ve 
Spáleném Poříčí, další župní 
slet pak bude v Klatovech 9. 
června. O týden později, 15. 
června, to bude krajský slet 
v Plzni. Pak již bude násle-
dovat XVII. Všesokolský slet 
v Praze v Edenu, kde vystou-
píme ve dvou hlavních progra-
mech 4. a 5. července.“
A to nejdůležitější!
„Chtěla bych za všechny 

přeštické sokoly pozvat širokou 
veřejnost v sobotu 25. května 
2024 na „Sletovou akademii“, 
kterou pořádáme od 15 hodin 
na hřišti v areálu sokolovny. 
Čeká Vás předvedení sletových 
skladeb, které jsme nacvičili, 
dále další oddílová vystoupení 
našich cvičenců, ale i hostů. To 
vše v podání dvou set cvičenců 
z TJ Sokol Přeštice a dalších 
sokolských jednot župy Šumav-
ské.“ 

(šat)

Obě prvenství do Příchovic
Letošním organizátorem o-

kresního kola závodu vlčat 
a světlušek byli přeštičtí juná-
ci. „Start a cíl byly na střelni-
ci ´Na Zámostech´, trať ved-
la nahoru směrem k bývalé 
skládce, celkem na trati čekalo 
na soutěžící osm stanovišť,“ 
krátce popsal závod Martin. 
„Vše jsme materiálně zajistili 
a připravili, jako rozhodčí při 
vlastním závodu nám pomohli 
z ostatních středisek.“

S úkoly na stanovištích se 
družiny „praly“ s většími či 
menšími úspěchy. Mezi snazší 
patřila celková orientace jako je 
hledání v jízdních řádech, také 
zastávka na určování doprav-
ních značek nedělala problémy, 
stejně jako zdravověda.

Hodně se soutěžící zapotili 
při orientaci a práci s mapou, 
ani postavit stan při sobotním 
hodně špatném počasí nebylo 
jednoduché. „To bylo jedi-
né, co jsme nemohli ovlivnit. 
Ještě před týdnem (počát-
kem dubna) bylo přes dvacet 
stupňů, teď těsně nad nulou 
a pršelo,“ byl zklamaný 
Komix. „Přesto přijelo osm 
družin světlušek a pět vlčác-
kých. Někomu se dařilo více, 
někomu méně.“

Mezi vlčaty se vítězem stala 
družina Káňata z Příchovic, 
také světlušky byly nejlepší 
příchovické, družina Modrá 
1. Obě postupují do krajského 
kola. 

(šat)

V okresním kole závodu vlčat a světlušek soutěžící druži-
ny dost potrápilo stanoviště, kde měly dokázat znalost práce  
s mapou a orientaci v terénu.                              Foto Petr Šatra
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Díl 2: Místní komunikace a chodníky

Rekonstrukce ulice Husova
Největším připravovaným projektem rekonstrukce komunikace je bezesporu kompletní 

rekonstrukce ulice Husova. Na tomto projektu město spolupracuje se Správou a údržbou 
silnic Plzeňského kraje. Důležitým impulsem k přípravě rekonstrukce je skutečnost, že 
jeden ze sjezdů plánovaného obchvatu města bude směřovat právě do této ulice. Mimo 
samotné obnovy vozovky je cílem i vyřešení zásadních problémů této lokality. Zejména 
pak optimalizace parkování ve východní části ulice podél bytových domů. Dalším uzlovým 
bodem je pak železniční nadjezd, který svými šířkovými poměry nevyhovuje a zároveň 
zde absentuje bezpečný průchod pro pěší. Zde město jedná o přednostní rekonstrukci se 
Správou železnic a s Ministerstvem dopravy ČR. Samozřejmostí je pak obnova chodníků, 
veřejného osvětlení či zeleně. Zvažováno je i vybudování míst s polopodzemními kontej-
nery na separovaný odpad.

Co se 

Obnova infrastruktury je jednou z priorit města. V případě komunikací je preferována cesta kompletní rekonstrukce ulic. V současné době se postup-
ně tvoří plán obnovy místních komunikací. Níže jsou uvedeny akce, na kterých byly práce zahájeny. Projektová příprava dalších páteřních ulic (např. 
Dukelská, 5. května) bude následovat v dalších letech. V případě havarijních stavů (zejména chodníků) bude přistupováno k lokálním opravám.

Rekonstrukce ulice Nepomucká
Druhou páteřní komunikací, která projde rekonstrukcí je ulice Nepomucká, a to v celé své 

délce od světelné křižovatky až po most přes řeku Úhlavu. Vzhledem k tomu, že je ulice 
intenzivně využívána i chodci a cyklisty, dojde k prodloužení chodníku pro pěší a veřejné-
ho osvětlení až k čistírně odpadních vod. Pokud to šířkové poměry komunikace dovolí, je 
cílem i zakomponování cyklopruhu, který by bezpečně přivedl cyklisty z cyklotrasy č. 38 
do centra města a naopak. Rekonstrukcí projdou i chodníky a parkovací místa.

Rekonstrukce ulice Kollárova (I. etapa)
První etapa rekonstrukce ulice Kollárova je úvodním krokem k postupné rekonstrukci 

komunikací v lokalitě „domků“. Ulice v této oblasti mají několik společných jmenovatelů 
– nevyhovující povrchy vozovek, špatný stav chodníků a i přes dostatečné šířkové poměry 
absence parkovacích míst. V rámci rekonstrukce dojde k obnově povrchu vozovky, parko-
vacích míst, chodníků i novému pojetí „náměstíčka“ na křížení ulice Kollárova a Karlova 
(dnes čistá asfaltová plocha). V současné době je zpracováván stavební záměr.

Rekonstrukce ulice „Nad Pajzovnou“ Skočice
Rekonstrukce uvedené ulice je vyvolaná zejména intenzivním využíváním pro průjezd 

těžké zemědělské techniky, na který komunikace nebyla původně dimenzovaná. V rámci 
rekonstrukce dojde k obnově povrchu vozovky, vjezdů, doplnění parkovacích míst a zele-
ně. V současné době je pořizována projektová dokumentace. Předpokládaná realizace 
v roce 2025.

Přístupová cesta k areálu Loděnice
V přípravě je též dokončení pohodlného přístupu k areálu Loděnice zejména pro záso-

bování a dopravní obsluhu. Pokud půjdou přípravné práce dle plánu, bude cesta fyzicky 
dokončena na začátku stavební sezóny roku 2025.

Rekonstrukce chodníků
K rekonstrukcím chodníků přistupujeme v místech s havarijními stavy a v místech, která 

nebudou dotčená budoucí rekonstrukcí celé ulice. Oproti roku 2022 byla částka vyhrazená 
v rozpočtu na rekonstrukci chodníků zdvojnásobena na 3 miliony Kč. V roce 2024 bude 
dokončena rekonstrukce chodníku mezi MŠ Dukelská a ulicí Smetanova a následně kom-
pletní rekonstrukce úseku chodníku v ulici Smetanova. Připravovány jsou pro letošní rok 
i další úseky. Plán bude zveřejňován.
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ŠIPKOVÉ AKTUALITYOdemkli si řeku
Na teploměru pětadvacet 

stupňů, slunce, nebe bez mráč-
ku, počasí spíše letní, takové 
bylo letošní odemykání řeky na 
Úhlavě prvou dubnovou sobo-
tu. „A to byly i roky naprosto 
odlišné, jen několik stupňů nad 
nulou a pěkně protivný vítr,“ 
lebedila si letos při odemykání 
řeky Dáša.

„Je to první akce na vodě, už 
jsme se všichni po zimě těšili, 
kdy vytáhneme lodě a vyrazíme. 
Nyní budeme mít pravidelné 
schůzky tady v loděnici, samo-
zřejmě hodně budeme na vodě.“

Kolem procházejí vodáci, 
vynášejí lodě a připravují se 
na první plavbu.

„O prázdninách bychom 
chtěli sjet Otavu, jsme dost 
mobilní, tak kdyby byl pro-
blém s vodou, můžeme opera-
tivně měnit,“ přidává se k ní 
Hanka. „Ještě předtím v květ-
nu máme v plánu vyrazit na 

Čeňkovu pilu. Pak se trochu 
zpronevěříme vodnímu živlu 
a půjdeme pěšky na rozhlednu 
Chalupská Štěpánka (u Země-
tic), tam přespíme a pak zase 
pěšky domů.“

Mezitím již většina lodí byla 
na vodě, prostě přípravy na 
první letošní vyplutí vrcholi-
ly. Tradiční rituál odemyká-
ní řeky Hanka předala: „Ať 
se zacvičují ti mladší,“ a tak 
symbolickým klíčem společně 
řeku „odemkly“ Lucie a Lucie. 
Ještě hodně hlasité vodácké 
„ahoooj“ a pak již čtrnáct lodí 
vyplulo na tradiční zahajovací 
plavbu, do Příchovic a zpět.

„Je to v pohodě, nikdo se 
necvaknul,“ byla slova první 
posádky po návratu. Odpoled-
ne pak pokračovalo soutěžemi 
a hrami, aby se pomalu pře-
měnilo na podvečer spojený 
s opékáním buřtů a kytarou.

 (šat)

 Foto Milan Janoch

Pár hráčů našeho Spolku 
BSOD vyrazilo ve dnech 22. až 
24. 3. 2024 na sportovní výlet 
do Žďáru nad Sázavou.  Jeli 
jsme zužitkovat naše šipkové 
dovednosti na RGP (Republi-
kové Grand Prix).

Turnaj začínal v pátek tzv. 
zahřívákem a mixy. V mixech 
bojovala jediná dvojice z naší 
výpravy – R. Krieglstein a Z. 
Krieglsteinová. Z celkového 
počtu 101 přihlášených dvojic 
skončili na 33. místě.

Do zahříváku, který hrají 
muži a ženy dohromady, se 
přihlásilo 112 hráčů. V tomto 
turnaji obsadili J. Dražka  49. 
místo, L. Krieglstein, M. Flégl 
a O. Lindner dělitelné 65. mís-
to, V. Pluhař 97. místo.

V sobotu se odehráli jednot-
livci a dvojice mužů a žen.  
V jednotlivcích žen skončila 
z celkového počtu 103 hráček 
Z. Krieglsteinová na 49. místě. 
V mužích bylo přihlášeno 308 
jednotlivců. Zde obsadil M. 
Štolle 25. místo, L. Krieglstein 

dělitelné 97. místo, R. Kriegl-
stein a M. Flégl dělitelné 129. 
místo, J. Dražka a O. Lindner 
dělitelné 193. místo a V. Plu-
hař 257. místo.

Z celkového počtu 52 dvojic 
žen se umístily Z. Krieglstei-
nová a D. Dlouhá (Amorovo 
šípy Hartlava) na 9. místě.

Do mužů bylo přihlášeno 
146 dvojic. I zde jsme měli 
své zástupce: M. Štolle a  R. 
Krieglstein – 65. místo, M. 
Flégl a L. Krieglstein – 75. 
místo, J. Dražka a V. Pluhař  
– 112. místo. 

Chtěl bych poděkovat J. 
Krieglsteinovi, který nám 
po celou dobu turnaje dělal  
,,zásobovací  jednotku“ a psy-
chickou podporu.

Víkend utekl jako voda 
a domů jsme se vraceli s dob-
rým pocitem. Doufám, že se 
na podzim najde zase pár nad-
šenců, kteří si rádi pojedou 
zahrát☺.

Za Spolek BSOD Přeštice
R. Krieglstein

Zveme vás na 6. ročník 
Streetart festivalu Graffiti Jam 

pro dobrou věc, tentokrát 
na Přeštické STŘELNICI, 

a to v sobotu 1. června 2024.
Těšit se můžete na spousty writerů, 
DJs a možná i nějaké překvapení.

Hospoda bude otevřena po celý víkend.   

Dokončení ze str. 6
Co vás na nemovitos-

tech baví?
Mám ráda nemovitosti, kte-

ré v sobě skýtají potenciál 
a dostanou „druhou šanci“. 
Často tak vznikne ojedinělé 
bydlení, které je plně ve shodě 
s potřebami nových majitelů. 
Razím zásadu individuality 
každého klienta a jeho speci-
fických požadavků na bydlení. 
Zajímá mě interiérový design 
a netradiční využití prostoru.  
Máte z poslední doby 

nějaký příklad realitní-
ho obchodu, který nebyl 
takzvaně „standardní“?

Mám teď jeden, skutečně čer-
stvý zážitek z realizace prode-
je RD v Přešticích a dvou bytů 
pod interním krycím názvem 
„kulový blesk“, na který jsem 
skutečně pyšná. Podařilo se mi 
spárovat prodej 2 bytů (v Plz-
ni a v Přešticích) od jedné 
majitelky a v protihodnotě jí 
prodat třígenerační dům s věc-
ným břemenem v Přešticích 
od jiné klientky. Bylo to sku-
tečně hodně úkonů a běhání, 
ale výsledek za to stál. Máme 
od všech zúčastněných krás-
né recenze. Není těžké prodat 
nový byt za vysokou cenu, ale 
specifickou nemovitost, kde 
musíte skutečně zapojit veške-
ré znalosti a schopnosti, abyste 
dosáhli cíle. 
Jaký je tedy podle vás 

recept na spokojené 
klienty, kteří se na vás 
budou znovu obracet 
a doporučovat vaši RK?

Spokojenosti našich zákaz-
níků lze dosáhnout jen pečli-
vou, každodenní, soustavnou 
prací. Ke každému klientovi 
přistupujeme individuálně, 

snažíme se s ním nejprve ana-
lyzovat jeho požadavky a mož-
nosti, abychom mu následně 
předložili optimální řešení 
jeho situace. Vše vysvětlíme 
a následně se postaráme o rea-
lizaci zakázky od A do Z, tedy 
od přípravy nemovitosti na 
prodej či pronájem, její nafo-
cení, pořízení video prohlídky 
a půdorysů, 3D skenu, nafoce-
ní dronem. Z takto zpracované 
zakázky je pak možné zajistit 
zdárný prodej. Koordinujeme 
celý proces od oběhu smluv, 
návrhu na vklad do katastru 
nemovitostí, předání nemovi-
tosti včetně předávacího pro-
tokolu, přepis energií a služeb. 
Je to naše práce a prodávající 
i kupující v nás musí vidět 
spolehlivé a především profe-
sionální partnery, kteří je krok 
za krokem provedou celým 
procesem prodeje a koupě 
jejich nemovitosti. 
Kde vás klienti mohou 

zastihnout, pokud je 
způsob vaší práce v ob-
lasti realit oslovil? 

Nejjednodušší je se s námi 
spojit e-mailem nebo telefo-
nicky a dohodnout si osobní 
schůzku v kanceláři v Přeš-
ticích nebo v Plzni. Pokud 
si klient přeje, sejdeme se 
rovnou na předmětné nemo-
vitosti. 
Máte závěrem nějaký 

vzkaz pro naše čtenáře?
Snad jen to, že je velice 

důležité, jak bydlíme. Domov 
je naším útočištěm po každo-
denním shonu a měl by být 
místem, kam se rádi vracíme. 
I to svým klientům při výběru 
a koupi nemovitosti zdůrazňuji. 

Tel. 602 300 050
opatrna@standardne.cz

Jak to vidím já aneb Můj...


